№ 1-355/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

5 декабря 2017 года г. Волгоград 

Дзержинский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Овечкиной Н.Е.,

при секретаре Архиповой Д.И.,

с участием:

государственных обвинителей – помощника Волгоградского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Романюка А.А., старшего помощника Волгоградского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Кинка Е.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Лодягина С.С., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, студента 

<

данные изъяты> ФИО14 

<

адрес>, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, находящего под стражей по настоящему делу,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Указанное преступление совершено им в г. Волгограде при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, заведомо зная, что в сети «Интернет» имеется информация с предложением трудоустройства в качестве 

<

данные изъяты> наркотических средств по тайникам - 

<

данные изъяты> имея умысел на незаконное обогащение за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, решил осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере совместно с неустановленными лицами в качестве курьера и раскладчика наркотических средств по тайникам - «закладкам», с целью извлечения материальной выгоды. 

Реализуя свой преступный умысел, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО2, в тот же день, установил в находившийся в его пользовании сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> (IMEI №) с находившейся в нем сим-картой оператора мобильной сети 

<

данные изъяты> с абонентским номером № бесплатную программу для смартфонов и других устройств «

<

данные изъяты> позволяющую обмениваться текстовыми сообщениями и медиа-файлами различных форматов, зарегистрировался в данной программе под логином 

<

данные изъяты> и написал сообщение неустановленному лицу под логином 

<

данные изъяты> от которого в тот же день получил сообщение с указанием связаться с неустановленным лицом, зарегистрированным в программе 

<

данные изъяты> под логином 

<

данные изъяты> (далее неустановленное лицо под логином 

<

данные изъяты> Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же день, ФИО1 в программе 

<

данные изъяты> со своего логина

<

данные изъяты> связался с неустановленным лицом под логином 

<

данные изъяты> и в ходе переписки поинтересовался наличием вакансии курьера и раскладчика наркотических средств. 

В ходе переписки в программе 

<

данные изъяты> неустановленное лицо под логином 

<

данные изъяты> предложило ФИО1 заниматься раскладкой наркотических средств по тайникам – «закладкам» на территории 

<

адрес> и ФИО14 

<

адрес> с заработной платой в размере 200 рублей за одну закладку с выплатой денежного вознаграждения путем перечисления на виртуальный счет QIWI-кошелька платежной системы 

<

данные изъяты> отправило ему руководство по обучению раскладчиков правильно делать тайники – «закладки» с целью исключения их изъятия правоохранительными органами и лицами, не оплатившими наркотические средства, а также по соблюдению строгих правил конспирации и безопасности преступной деятельности, с целью не быть выявленными сотрудниками правоохранительных органов или обнаруженными иными лицами. При этом, неустановленное лицо под логином 

<

данные изъяты> сообщило ФИО1, что для начала осуществления преступной деятельности по распространению наркотических средств тому необходимо внести залог в размере 5000 рублей на счет неустановленного лица. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в программе 

<

данные изъяты> сообщил неустановленному лицу под логином 

<

данные изъяты> код 

<

данные изъяты> на сумму 5000 рублей для того, чтобы начать заниматься незаконным оборотом наркотических средств совместно с неустановленными лицами, а также сообщил о своей готовности приступить к незаконному сбыту наркотических средств, тем самым вступил с неустановленными лицами в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> и ФИО14 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом, посредством сети «Интернет», путем оставления закладок с наркотическими средствами в тайниках. 

Далее, следуя указаниям неустановленного лица под логином 

<

данные изъяты> ФИО2, с целью конспирации своей противоправной деятельности, впоследствии арендовал гараж в гаражном кооперативе 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, для хранения и расфасовки оптовых партий наркотических средств.

Согласно полученным указаниям от неустановленного лица под логином 

<

данные изъяты> в обязанности ФИО2 как раскладчика наркотических средств, входило забирать оптовые партии наркотических средств, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта, оставленные в качестве закладок в местах, о которых в программе «Telegram» ему сообщало неустановленное лицо под логином 

<

данные изъяты> после чего, незаконно храня при себе данные наркотические средства, доставлять их в арендованный им гараж, расположенный в гаражном кооперативе «Моторостроитель» по адресу: 

<

адрес>, где расфасовывать полученные оптовые партии наркотических средств в крупном размере по пакетикам на более мелкие партии наркотических средств в указанном ему количестве, сформировывать в свертки, обмотанные изоляционной лентой, и затем раскладывать свертки с наркотическими средствами по подобранным по собственному усмотрению тайникам – «закладкам» для последующего незаконного сбыта потребителям; фиксировать информацию о местах нахождения данных тайников – «закладок», а также информацию о количестве заложенных в тайники наркотических средств; формировать текстовые сообщения с описаниями тайников для удобства их поиска потребителями; передавать информацию о местах нахождения тайников неустановленному лицу под логином 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> с принадлежащей ему учетной записи 

<

данные изъяты> посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в том числе, используя принадлежащие ему мобильный телефон 

<

данные изъяты> (IMEI №) с сим-картой оператора мобильной сети 

<

данные изъяты> абонентским номером 

<

***> и ноутбук марки «Asus» модели «x53u». 

В качестве оплаты за проделанную ФИО1 работу курьером – раскладчиком наркотических средств, неустановленное лицо под логином «Labirint Rabota Vlg» в программе «Telegram» должно было сообщать ФИО1 коды 

<

данные изъяты> которые ФИО1 посредством платежной системы «VISA QIWI WALLET» должен был активировать и, таким образом, зачислять денежные средства на свои виртуальные счета Qiwi-кошельков, в том числе №, №, №, а затем с данных счетов переводить деньги на находящиеся в его пользовании банковскую карту банка «Сбербанк России» №, зарегистрированную на имя ФИО18, банковскую карту банка 

<

данные изъяты> №, зарегистрированную на имя матери ФИО1 - ФИО13, не осведомленных о преступной деятельности ФИО2, и банковскую карту банка «Сбербанк России» №, зарегистрированную на его имя, извлекая доход от незаконного сбыта наркотических средств из расчета 200 рублей за одну закладку. Полученными от неустановленного лица под логином 

<

данные изъяты> денежными средствами ФИО1 планировал распоряжаться по собственному усмотрению.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 39 минут, ФИО1 в программе 

<

данные изъяты> получил указание от неустановленного лица под логином 

<

данные изъяты> забрать из тайника, находящегося под верхней железобетонной плитой, расположенной в 65 метрах от жилого 

<

адрес> и в 75 метрах от 

<

адрес>, оставленную неустановленным лицом 

<

данные изъяты> с оптовой партией наркотических средств в крупном размере, которые расфасовать и разложить по своему усмотрению на территории 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес> по тайникам – «закладкам», о местах нахождения которых сообщить в программе «Telegram» неустановленному лицу под логином 

<

данные изъяты> с целью их последующего незаконного сбыта потребителям, бесконтактным способом, посредством сети «Интернет». 

Реализуя совместный с неустановленными лицами единый преступный умысел, следуя указаниям неустановленного лица под логином «

<

данные изъяты> выполняя свои функции курьера и раскладчика, ФИО1 в тот же день, до 10 часов 30 минут, прибыл к указанному в сообщении месту, где в тайнике, расположенном в 65 метрах от жилого 

<

адрес> и в 75 метрах от 

<

адрес>, между железобетонными плитами обнаружил и забрал оптовую «закладку» в виде свертка с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой не менее 1,926 грамма, в крупном размере, и смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,396 грамма, в крупном размере, оставленные ему неустановленным лицом для дальнейшей раскладки по тайникам с целью незаконного сбыта потребителям.

Далее ФИО1, незаконно храня при себе полученные наркотические средства, действуя умышленно, выполняя свои функции курьера и раскладчика, следуя полученным ранее в программе «Telegram» указаниям неустановленного лица под логином 

<

данные изъяты> в тот же день прибыл в арендованный им гараж в гаражном кооперативе «Моторостроитель», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ расфасовал полученные наркотические средства по пакетикам, из которых сформировал не менее четырех свертков по два пакетика в каждом с разными видами наркотических средств, для последующей закладки изготовленных свертков с наркотическими средствами по тайникам с целью незаконного сбыта потребителям.

Продолжая свои преступные действия, на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, в 6 часов 30 минут, ФИО2, незаконно храня при себе указанные выше свертки с расфасованными по пакетикам наркотическими средствами, прибыл в 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, где в тот же день, в период времени с 8 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, разложил часть свертков с наркотическими средствами в тайниках, расположенных на территории 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, в числе которых: тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, с находившимся в нем свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,480 грамма, и смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,330 грамма; тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, с находившимся в нем свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,420 грамма, и смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,320 грамма; тайник, расположенный на участке местности по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, с находившимся в нем свертком с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,605 грамма, и смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,294 грамма.

В ходе раскладки наркотических средств по тайникам, ФИО1 произвел фотографирование мест «закладок», чтобы в дальнейшем отправить данные фотографии вместе с описанием местонахождений тайников в программе 

<

данные изъяты> неустановленному лицу под логином 

<

данные изъяты> используя мобильный телефон «Samsung» модели 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №), с сим-картой оператора мобильной сети 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, с целью последующего незаконного сбыта данных наркотических средств потребителям бесконтактным способом с помощью сети 

<

данные изъяты>

Оставшийся при нем один сверток, перемотанный липкой лентой черного цвета, с находящимися в нем наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,421 грамма, и смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,452 грамма, ФИО1 положил в правый нагрудный карман надетой на нем куртки для последующего сбыта потребителям и отправился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО1 и неустановленные лица не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 55 минут, ФИО1, находясь около подъезда № 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», доставлен в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>А, где в тот же день, в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 55 минут, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом нагрудном кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток из двух пакетиков, перемотанный липкой лентой черного цвета, с находящимися в пакетиках веществами, являющимися согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,421 грамма, и смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,452 грамма.

Далее, в период времени с 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, были обнаружены и изъяты вышеуказанные свертки с веществами, которые являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, оставленные ранее курьером и раскладчиком ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта потребителям ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1, заранее вступив в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, используя сеть «Интернет», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 1,926 грамма, и наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,396 грамма, относящихся, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовались положениями ст.51 Конституции Российской Федерации, оглашенные в судебном заседании показания, данные им на предварительном следствии, поддержал полностью.

Помимо признания подсудимыми своей вины, вина ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым он с объявленным ему подозрением согласен полностью. Сущность подозрения ему разъяснена и понятна. С тем, что его защиту будет осуществлять адвокат ФИО19, он согласен. Он обучался в русскоязычной школе, все предметы ему преподавали на русском языке, он свободно читает и пишет на русском языке. Травм головы у него не было, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Каких-либо хронических заболеваний он не имеет. Наркотические средства он не употребляет. Алкогольные напитки он употребляет редко, в основном по праздникам. Курит сигареты. В настоящее время он проживает один на съемной квартире по вышеуказанному им адресу: 

<

адрес>. В данной квартире он проживает с ноября 2016 года. По адресу, по которому он зарегистрирован, проживают его родители, а именно отец ФИО3, мать ФИО4. Также у него есть родной брат ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает совместно с родителями. Он ходил в среднюю школу № в 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>. В сентябре 2013 года он поступил учиться в Волгоградский экономико-технический колледж на специальность пожарная безопасность. В 2013 году он был призван в армию и проходил срочную воинскую службу в вооруженных силах РФ, на территории Республики Северная Осетия, а также на территории Республики Армения, в связи с чем он брал академический отпуск в колледже. Он демобилизовался в 2014 году. Все это время он проживал на съемных квартирах в 

<

адрес>. В настоящее время он в колледже не учится, так как не посещает его и не ходит на занятия на протяжении полугода. Официально он нигде не работает. У него в пользовании имеется сотовый телефон марки «Самсунг», в который была вставлена сим-карта сотового оператора «Мегафон» с абонентским номером №, зарегистрированным на его имя. Он пользуется данным абонентским номером на протяжении четырех месяцев. Указанную сим-карту он приобрел на свое имя в салоне связи Евросеть, который находится в магазине 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. 

Примерно, в середине ноября 2016 года, он встретил своего друга ФИО6, с которым они знакомы с детства, так как ранее проживали и учились в одном поселке Степновский. В ходе их беседы он рассказал ФИО6, что забросил учебу в колледже, у него образовались финансовые затруднения. Ввиду сложившегося тяжелого материального состояния он попытался найти работу, где сумма заработка денежных средств могла бы обеспечить его жизненные потребности, однако такой работы он не нашел. В процессе разговора ФИО6 предложил ему работу с минимальным риском и ежемесячной заработной платой в размере от 40 до 50 тысяч рублей. Как пояснил ФИО6, данная работа заключалась в распространении наркотических средств бесконтактным способом, то есть оставлять «закладки» с наркотиками в тайниках в различных районах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Стоимость одной сделанной «закладки» с наркотиком будет оплачиваться денежными средствами в размере 200 рублей. Он ответил ФИО6, что ему нужно время, чтобы подумать. Через несколько дней он снова встретился с ФИО6, которому он сказал о своем желании поработать в предложенной тем сфере. ФИО6 подробно ему рассказал, как строится работа и что необходимо делать, так как тот сам занимался сбытом наркотических средств по такой же схеме. Он понимал, что данные действия являются незаконными, а за сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. ФИО6 пояснил, что ему необходимо зарегистрироваться в приложении 

<

данные изъяты> которое он загрузил в принадлежащий ему сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> После этого в приложении «Telegram» он зарегистрировался под ник-неймом - 

<

данные изъяты> После этого он нашел в приложении 

<

данные изъяты> пользователя под ником 

<

данные изъяты> В ходе переписки с абонентом под ником - 

<

данные изъяты> он поинтересовался о возможности его трудоустройства. Ему письменным электронным текстом пояснили, что есть вакансия курьера. Работа курьера заключается в том, что ему пришлют задание, согласно которому ему надо забрать «закладку» с наркотическими средствами. В 

<

данные изъяты> будут пять пакетиков, каждый с наркотическим средством. Его работа состоит в том, чтобы сделать пять разных «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. О каждой сделанной им «закладке» он должен сообщить абоненту в приложении 

<

данные изъяты> под ником - 

<

данные изъяты> предварительно сделав фотографию и описание места «закладки». За каждую сделанную «закладку» с наркотическим средством он будет получать денежное вознаграждение 200 рублей. Также посредством сообщений лицо, зарегистрированное под ник-неймом 

<

данные изъяты> выясняло у него, употребляет ли он наркотические средства. На данные сообщения он отвечал, что наркотические средства он не употребляет. Через день на его ник-нейм 

<

данные изъяты> в приложении 

<

данные изъяты> пришло указание от ник-нейма 

<

данные изъяты> о необходимости внести 5000 рублей на киви-кошелек, номер которого он не помнит. Данная оплата была необходима в качестве залога, чтобы получить первую работу, так как ему будет указано место, где находится «закладка» с наркотическими средствами. Затем он внес предоплату в магазине 

<

данные изъяты> путем перевода денежных средств в сумме 5000 рублей на киви-кошелек ранее неизвестного ему лица. На следующий день ему пришло сообщение от ник-нейма 

<

данные изъяты> который указал ему место, где он может забрать «закладку» с партией наркотических средств, которые ему необходимо было расфасовать и сделать по одной «закладке», в одном из районов 

<

адрес>. Данную «закладку» с наркотическими средствами он забрал в 

<

данные изъяты> «Labirint Minotavra VLG» являлось оператором, которое координировало его действия по сбыту наркотических средств. Когда он забрал первую, порученную ему оператором «закладку» с наркотическими средствами, то сделал из нее пять «закладок», которые разложил в 

<

адрес>. После этого он стал получать от «Labirint Minotavra VLG» сообщения с местами «закладок», которые вскоре расфасовывал и раскладывал по адресам в различных районах 

<

адрес>. С целью конспирации, чтобы никто не знал из его знакомых о том, что он занимается сбытом наркотических средств, он снял гараж в гаражном кооперативе. Данный гаражный кооператив расположен по адресу: 

<

адрес>. В гараже он фасовал наркотические средства по пакетикам – грипперам. Пакетики – грипперы он покупал в 

<

адрес>. Оператор ему написал, чтобы он приобрел весы для расфасовки наркотиков, но он этого не сделал, так как расфасовывал наркотические средства «на глаз». В связи с тем, что иногда у него оставались лишние наркотические средства, так как он расфасовывал без весов, то он их дополнительно расфасовывал по пакетикам и в виде бонуса прикреплял скотчем, либо изолентой черного цвета к пакетику основного наркотического средства, «закладку» которого он будет делать. Данные бонусы он делал сам, без указания оператора, с той целью, чтобы у него не оставались и не хранились наркотические средства. Когда он получал сообщение от оператора о месте «закладки» с крупной партией наркотических средств, то ехал, забирал закладку с наркотическими средствами, которую сразу вез в гараж. В гараже он расфасовывал наркотики по пакетикам – грипперам, после чего направлялся их закладывать. Вес, вид наркотиков в розничной «закладке», а также районы города, где необходимо было делать «закладки», зависел от инструкций, которые писал ему в программе 

<

данные изъяты> пользователь под ником 

<

данные изъяты> Вес наркотиков и места «закладок», которые предварительно сообщал указанный пользователь, он в настоящее время не помнит, данная информация имеется только в программе 

<

данные изъяты> и хранится в сообщениях от пользователя «Labirint Minotavra VLG». Так же от пользователя 

<

данные изъяты> ему ранее пришла информация, согласно которой наркотические средства подразделялись на определенную градацию, а именно: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - это соль. Расфасованные наркотические средства по пакетикам он складывал в карманы его одежды, после чего направлялся делать «закладки» наркотиков. Домой, а именно в квартиру, где он проживал, он никогда наркотические средства не приносил и в гараже наркотики не хранил. Он делал «закладки» с наркотическими средствами в разное время суток. Место, описание и адрес «закладки» с наркотическим средством, он записывал на диктофон сотового телефона, после чего фотографировал на телефон место 

<

данные изъяты> Когда он приходил в гараж, то передавал данную информацию посредством приложения 

<

данные изъяты> пользователю под ником 

<

данные изъяты> После того, как он отправил данную информацию, то через несколько дней в приложении 

<

данные изъяты> отправлял сообщение пользователю под ником 

<

данные изъяты> о том, что ему нужны деньги за его работу. Пользователь под ником 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram» присылал сообщение о предоставлении номера банковской карты или киви-кошелька, на который ему переводили деньги. Деньги он получал на зарегистрированный на его имя киви-кошелек, привязанный к абонентскому номеру +№. После того, как он получал деньги на киви-кошелек, то переводил их на банковскую карту Сбербанка России. Он пользовался двумя банковскими картами. Одна банковская карта 

<

данные изъяты> зарегистрированная на его имя, а вторая карта «Сбербанка России» зарегистрирована имя его знакомого ФИО40 ФИО12, который также как и он, занимается сбытом наркотических средств. Перечисленные денежные средства он в последующем снимал с банковских карт и тратил на свои нужды. Он понимал, что в сбыте наркотических средств он задействован не один, так как существовали и другие люди, кто закладывал оптовые партии наркотиков, которые в последующем он забирал и расфасовывал на штучные закладки. Его ежемесячный доход от деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, составлял, примерно 40-50 тысяч рублей. Закладки наркотических средств он делал в различных районах 

<

адрес> и Волжского. По городу он передвигался на принадлежащем ему автомобиле марки № в кузове фиолетового цвета, регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион. На данном автомобиле он также ездил забирать закладки с крупной партией наркотических средств, оставленные ему оператором. 

ДД.ММ.ГГГГ, во второй половине дня ему на сотовый телефон в программе 

<

данные изъяты> от пользователя 

<

данные изъяты> пришло сообщение о том, где лежит очередная оптовая партия «закладки» с наркотическими средствами. В сообщении был указан адрес места закладки, а именно: 

<

адрес>. Место было описано следующим образом: справа от дома недостроенное здание, перед ним бетонные плиты, в отверстии одной из плит, на уровне пояса находится «закладка», а именно сверток, в коричневом скотче. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он отправился за «закладкой». Подойдя по ориентирам к плитам, он засунул руку вовнутрь отверстия плиты, достал оттуда сверток, обмотанный коричневым скотчем, размерами немного больше шариковой ручки, цилиндрической формы. Он забрал сверток, положил его в карман куртки и вернулся в машину. После этого, он отправился в гараж, где расфасовал наркотическое средство на мелкие «закладки», при этом из некоторых сделал двойные пакетики, прикрепив к основному пакетику с наркотическим средством пакетик с наркотиком в виде бонуса. Он расфасовал наркотические средства не менее чем в 40 пакетиков. Потом он отправился в 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, где на территории садоводческого общества 

<

данные изъяты> сделал не менее 40 закладок с наркотиками. После этого, он отправился домой. Точные адреса, где им были сделаны «закладки» с наркотическими средствами, он не помнит, но визуально показать сможет. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, примерно в 20 часов 50 минут, когда он шел к себе домой, то у 

<

адрес> к нему подошли двое мужчин. Данные мужчины представились сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения, и пояснили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее сотрудник полиции попросил его представиться. Он представился, назвав свою фамилию, имя, отчество и дату рождения. Затем сотрудник полиции попросил его проследовать в помещение дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте. На что он дал свое согласие. При задержании и доставлении в дежурную часть Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте он никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, а именно наркотических средств не делал. В правом нагрудном кармане надетой на нем куртки находился один сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находились по одному пакетику с наркотическими средствами. Данный сверток с наркотическими средствами остался у него после того, как он сделал последние «закладки» наркотиков. О том, что при нем находится наркотическое средство, он сотрудникам полиции говорить не стал, так как подумал, что у него его не обнаружат. В этот же день в дежурной части сотрудником полиции был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра участвующим были разъяснены права и обязанности. После чего в помещении дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте сотрудником полиции перед началом проведения его личного досмотра было разъяснено положение ст.51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также ему было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым владеет, воспользоваться услугами переводчика. Он пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее ему было разъяснено примечание к ст.222 УК РФ и к ст.228 УК РФ. Перед началом его личного досмотра ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ, а именно оружия, наркотиков, взрывчатых веществ, на что он ответил, что запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ не имеет. В ходе проведения его личного досмотра, в правом нагрудном кармане надетой на нем куртки было обнаружено: 1. связка из семи ключей с брелоком сигнализации автомобиля; 2. сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакетик из полимерного материала с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, также находился прозрачный пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; 3. зажигалка красного цвета. В левом нагрудном кармане надетой на нем куртки было обнаружено: 1. сотовый телефон Samsung в корпусе черного цвета модель 

<

данные изъяты> с сим – картой компании 

<

данные изъяты> микро SD карта, которые принадлежат ему. В левом внутреннем кармане одетой на нем куртки обнаружено: 1. кошелек черного цвета, внутри которого находился страховой полис на имя ФИО1, две пластиковые карты Сбербанка одна на имя ANDREY SHKARUPA, другая карта на имя ALEXADR KALMYKOV и деньги в сумме 116 рублей; 2. паспорт на имя ФИО1; 3. студенческий билет на имя ФИО1 В правой руке у него обнаружена сумка черного цвета, внутри которой обнаружен ноутбук 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, который принадлежит ему. 

В ходе досмотра у ФИО1 было изъято: 1. сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находился прозрачный пакетик из полимерного материала с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, также находился прозрачный пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, изъят и упакован в бумажный конверт №. Конверт опечатан бумажной биркой с оттисками печати 

<

данные изъяты> №» ВЛУ МВД РФ на транспорте, где все присутствующие поставили свои подписи. На конверте была сделана пояснительная надпись. 2. сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета модель 

<

данные изъяты> с сим-картой компании 

<

данные изъяты> микро SD карта, изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттисками печати «Для пакетов №» где все присутствующие поставили свои подписи. На бирке была сделана пояснительная надпись. 3. две пластиковые карты Сбербанка - одна на имя ANDREY SHKARUPA, другая карта на имя ALEXADR KALMYKOV, изъяты и упакованы в бумажный конверт №. Конверт опечатан бумажной биркой с оттисками печати «Для пакетов №» ВЛУ МВД РФ на транспорте, где все присутствующие поставили свои подписи. На конверте была сделана пояснительная надпись. 4. ноутбук 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттисками печати «Для пакетов №», где все присутствующие поставили свои подписи. На бирке была сделана пояснительная надпись.

По факту обнаруженного он пояснил, что в обнаруженном у него свертке, который перемотан изоляционной лентой черного цвета, находится наркотическое средство «Соль» и «Спайс», которые он расфасовал в гаражном кооперативе по 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта данных наркотических средств путем закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>. Сотовый телефон, ноутбук, зажигалка, паспорт, страховой полис, студенческий билет, кошелек, деньги в сумме 116 рублей, связка ключей принадлежат ему. Не изъятые в ходе проведения досмотра личные вещи были возвращены ему. По окончанию его личного досмотра был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Он понимает, что совершил преступление, вину признает и в содеянном искренне раскаивается.

(т.1 л.д.73-79);

- показаниями ФИО1, данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым последний вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признал полностью и показал, что с предъявленным ему обвинением он согласен полностью. Сущность обвинения ему разъяснена и понятна. Показания будет давать на русском языке, на котором разговаривает с рождения. Он согласен с тем, что его защиту будет осуществлять адвокат Лодягин Сергей Сергеевич, с которым его родителями заключено соглашение. В услугах защитника Гура В.В. не нуждается. Он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу он проживал совместно со своими родителями, а именно отцом ФИО3, матерью ФИО4 и братом ФИО5. Травм головы у него не было, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит и никогда не состоял. Каких - либо хронических заболеваний он не имеет. Наркотические средства он не употребляет. Алкогольные напитки он употребляет редко, в основном по праздникам. Курит сигареты. Он обучался в средней школе № в 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>. В сентябре 2013 года он поступил учиться в Волгоградский экономико-технический колледж на специальность пожарная безопасность. В 2013 году он был призван и проходил срочную воинскую службу в вооруженных силах РФ, на территории Республики Северная Осетия, а также на территории Республики Армения, в связи с чем, он брал академический отпуск в колледже. Срочную военную службу проходил 

<

данные изъяты>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В период обучения в ФИО14 экономико-техническом колледже он арендовал квартиры в разных районах города. С мая 2016 года он арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры он не помнит, данную квартиру он нашел на интернет-сайте бесплатных объявлений «Авито», собственника данной квартиры, а именно у кого арендовал указанную квартиру, он также не помнит, контактных данных у него не осталось. По данному адресу он проживал один, иногда у него оставалась его бывшая девушка ФИО9, ее фамилию он не знает, где она в настоящее время ему неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ он арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу он проживал совместно с его девушкой ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая является учащейся 

<

данные изъяты>. Плату за арендную квартиру осуществлял он с денежных средств, полученных за незаконный сбыт наркотических средств, в сумме 13 000 рублей, его девушке он пояснял, что работает на хлебозаводе, в должности грузчика. В его пользовании находились банковские карты банка 

<

данные изъяты> №, зарегистрированная на имя ФИО17 ФИО12, который является его другом, данную карту он у того попросил в июне 2016 года, для личных нужд, но впоследствии данную банковскую карту он использовал в своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и ФИО14 

<

адрес>, а именно переводил с находящихся в его пользовании виртуальных счетов – «Qiwi-кошельков» платежной системы 

<

данные изъяты>» на данную карту денежные средства, полученные в качестве вознаграждения за проделанную им работу в качестве раскладчика – курьера наркотических средств, №, открытая на ФИО4, его мать, данную карту он также использовал изначально для его личных целей, но в дальнейшем также начал использовать в его преступной деятельности, и №, зарегистрированная на его имя, данную карту использовал в этих же целях. ФИО18 и ФИО4 не знали о том, что он использовал их банковские карты для получения денежных средств за сбыт наркотических средств. В период нахождения в 

<

адрес>, ФИО14 

<

адрес> он пытался найти работу, на которую можно было устроиться официально и получать заработную плату, которая могла бы обеспечивать его потребности. До июня 2016 года, так как он официально нигде не работал, а подрабатывал на различных стройках, а также грузчиком, то деньгами ему помогали его родители, для того, чтобы он платил за аренду квартиры. Раз в неделю его родители переводили ему на банковскую карту денежные средства в сумме 2000 рублей, а ФИО8 ее родители давали около 1000 рублей, на данные денежные средства они покупали продукты питания. С августа 2016 года он не посещает учебу. Официально он нигде не работает. В его пользовании имеется сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в который была вставлена сим-карта сотового оператора «МегаФон», с абонентским номером №, зарегистрированный на его имя. Он пользуется данным абонентским номером на протяжении четырех месяцев. Указанную сим-карту он приобрел на свое имя в салоне связи Евросеть, который находится в магазине 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. По предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, показал следующее. Примерно, в начале мая 2016 года, он зашел в бар, расположенный в 

<

адрес>, в районе остановки «Юность», для того, чтобы выпить стакан пива, в данном баре находилась незнакомая ему ранее компания, которая между собой громко разговаривала, больше никого в баре не было, в ходе их разговора ему стало понятно, что данные люди занимаются незаконным сбытом наркотических средств, так как они несколько раз упоминали слово «наркотики», а также в их разговоре один из компании рассказывал, как именно необходимо начать заниматься сбытом наркотических средств. Тот пояснил, что необходимо скачать и зарегистрироваться в программе «Telegram» и написать абоненту под логином «Labirint Minotavra Vlg» и следовать его дальнейшим инструкциям. Выпив два стакана пива, он решил отправиться домой. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит, он вспомнил о разговоре, который слышал в баре и так как испытывал финансовые сложности, решил попробовать написать указанному неизвестному ему лицу, зарегистрированному в программе «Telegram» под логином 

<

данные изъяты> После чего, в этот же день, через принадлежащий ему сотовый телефон «Samsung» модели «GT-I9195», с находившейся на тот момент сим-картой абонентский номер №, скачал и установил бесплатную программу для смартфонов и других устройств «Telegram», позволяющую обмениваться текстовыми сообщениями и медиа-файлами различных форматов, зарегистрировался в данной программе под логином «Manikin st CHakani», и в этот же день написал сообщение неустановленному лицу, зарегистрированному под логином 

<

данные изъяты> Указанную выше сим-карту он приобрел через интернет, на каком именно сайте, он не помнит, но данная карта как ему известно, ни на кого не зарегистрирована. Данный абонентский номер он использовал при регистрации программы «Telegram», так как при регистрации необходимо было привязать номер. Данную сим-карту он еще раз использовал при регистрации «Qiwi-кошелька» и потом выкинул, так как она ему больше не нужна была. После этого, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, от неизвестного ему лица под логином 

<

данные изъяты> он получил сообщение, в содержании которого была указана ссылка на контакт под логином 

<

данные изъяты> Примерно в 12 часов 00 минут этого же дня, в программе 

<

данные изъяты> с его логина 

<

данные изъяты> он написал указанному неизвестному лицу под логином 

<

данные изъяты> в ходе переписки поинтересовался у того о наличии вакансии курьера и раскладчика наркотических средств. В ответ ему пришло сообщение, в котором было указано, что для того, чтобы начать работу, необходимо либо указать паспортные данные, либо внести в виде залога сумму в 5 000 рублей, он написал, что желает внести залог, так как не хотел оставлять свои паспортные данные третьим лицам, в связи с тем, что боялся, что его паспортные данные могут попасть в правоохранительные органы. В ходе дальнейшей переписки неизвестное лицо под логином «Labirint Rabota Vlg» пояснило ему условия работы, а именно, что занятость может составлять несколько часов в день, все зависит от того, как работаешь, а также возможно получение аванса каждые 3 дня, в случае качественной работы. Данные условия его устраивали, так как его день не будет полностью загружен, и не надо будет ждать определенного числа для получения заработной платы. В ходе переписки неизвестное лицо под логином 

<

данные изъяты>» указал внести денежные средства в виде 

<

данные изъяты> представляющего собой определенный код (набор букв и цифр), при введении которого в личном кабинете, в приложении «Visa Qiwi Wallet», денежные средства автоматически зачислялись на счет кошелька, код от которого сообщить тому в программе «Telegram». Как он помнит в настоящее время, он сразу же отправился к ближайшему терминалу и зачислил на находящийся на тот момент в его пользовании «Qiwi-кошелек» сумму в размере 5000 рублей, номер кошелька в настоящее время вспомнить не может, где создал «Qiwi-ваучер» на указанную сумму, код от которого в программе «Telegram» сообщил неизвестному лицу под логином 

<

данные изъяты> В ходе дальнейшей переписки, неизвестное ему лицо под логином 

<

данные изъяты> прислало ему сообщение, в котором было указано, чем необходимо руководствоваться при осуществлении сбыта наркотических средств, так называемая инструкция по работе курьера, раскладчика, в которой было указано как необходимо себя вести, когда делаешь «закладки», «руководство по обучению раскладчиков – курьеров наркотических средств», а именно как правильно делать тайники – «закладки», как соблюдать меры безопасности и конспирации, в том числе запрещалось делать «закладки» в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, сообщалось, какие должны быть его действия при его задержании сотрудниками полиции, также советовалось оставлять «закладки» в ночное и утреннее время и многое другое, что касалось работы курьеров - раскладчиков, что обязательно иметь сотовый телефон, имеющий выход в сеть «Интернет» и по возможности ноутбук, либо компьютер, на котором будет храниться информация о сделанных «закладках» наркотических средств, это нужно было для того, чтобы в случае потери телефона, либо потери информации о местонахождении «закладок», она хранилась на другом носителе, а также необходимо было зарегистрироваться в платежном сервисе «VISA QIWI WALLET» и создать себе «Qiwi-кошелек», для того, чтобы в последующем на него осуществлялись переводы денежных средств в виде заработной платы за разложенные по тайникам наркотические средства, либо указать номер банковской карты, при этом, заработная плата составляла 200 рублей за одну «закладку». 

Как он помнит в настоящее время, им ДД.ММ.ГГГГ в платежном сервисе «VISA QIWI WALLET» был создан «Qiwi-кошелек» №, регистрацию данного кошелька он производил на официальном сайте «Qiwi», при регистрации необходимо было указать номер мобильного телефона, где он указал абонентский номер № после чего ввел цифры, которые предлагались на сайте «Qiwi» для того, чтобы сервис убедился, что регистрация производится человеком, а не «роботом». Далее он поставил галочку о том, что «Я согласен с условиями Оферты», это тоже необходимое условие при регистрации «Qiwi-кошелька», и нажал кнопку «Зарегистрироваться», после чего создал пароль для своего «Qiwi-кошелька». Во время регистрации кошелька на его сотовый телефон, в котором была установлена данная сим-карта с указанным абонентским номером, пришло сообщение с кодом, который он ввел в специальной графе для подтверждения регистрации «Qiwi-кошелька» и нажал кнопку «Подтвердить», на этом сам процесс регистрации был завершен. Войти в «Qiwi-кошелек» можно либо через официальный сайт «Qiwi» сети «Интернет», с помощью компьютера, планшета, ноутбука, телефона, либо через приложение «Visa Qiwi Wallet», которое необходимо скачать и установить, что он и сделал, скачав указанное приложение с сети «Интернет», он установил его на находящийся в его пользовании сотовый телефон. Вход в «Qiwi-кошельки» он всегда осуществлял через приложение «Visa Qiwi Wallet», установленное на его сотовом телефоне. Специально для осуществления преступной деятельности им также были аналогичным образом созданы «Qiwi-кошельки» №№, №, когда именно были созданы данные кошельки, он не помнит. В последующем он использовал данные кошельки для активации «Qiwi-ваучеров», присланных им неизвестным лицом под логином 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за проделанную работу по сбыту наркотических средств. 

В ходе переписок с неизвестным лицом под логином 

<

данные изъяты> тот сообщил ему, что будет контролировать его, сообщать места оптовых «закладок» с наркотическими средствами, помогать ему во всех вопросах, связанных со сбытом наркотических средств, также пояснил, что в обязанности того входит перечисление заработной платы путем сообщения кодов «Qiwi - ваучеров» ему, как курьеру и раскладчику в программе 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> Он в свою очередь должен будет сообщать тому адреса тайников с разложенными им наркотическими средствами. Также лицо под логином 

<

данные изъяты> пояснил ему, что в дальнейшем разложенные им «закладки» посредством сети «Интернет» реализовывались лицам, которые употребляют наркотические средства, то есть потребителям, которые, в свою очередь, посредством «Интернета», рекламы в виде надписей на стенах домов, заборов и других поверхностях, так как он сам лично видел данные надписи, находили информацию о лице, которое непосредственно сбывало наркотические средства, а именно об абоненте под логином «Labirint Minotavra Vlg», зарегистрированном в программе «Telegram», связывались с ним посредством сети Интернет и программы 

<

данные изъяты> установленной в сотовых телефонах или компьютерах, после чего через терминалы электронных платежей «Qiwi» или через «Qiwi - кошельки» переводили указанную тем сумму денег в качестве оплаты за тот или иной вид наркотического средства, а лицо, которое сбывало наркотическое средство (оператор), после получения денежных средств, посредством сети Интернет и программы «Telegram» отправляло потребителям информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, сделанной, в том числе, и им (ФИО5). Получив информацию о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, потребители приходили по указанному тем адресу и забирали наркотическое средство для дальнейшего употребления. 

Так, с ДД.ММ.ГГГГ, в программе 

<

данные изъяты> от неизвестного лица под логином 

<

данные изъяты> ему приходили сообщения, в содержании которых были указаны адреса с местоположением оптовых партий «закладок» наркотических средств с подробным описаниями, к сообщениям прилагались фото с местами «закладок» и указано, сколько в «закладке» наркотических средств, а также, каким весом необходимо произвести фасовку наркотических средств. После получения адреса с месторасположением «закладки», он старался сразу же отправиться к указанным в сообщении адресам, где, следуя описаниям, находил различные свертки, внутри которых находились наркотические средства. После этого, оптовые партии наркотических средств он относил в арендованный специально для этой цели гараж, в гаражном кооперативе «Моторостроитель», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где производил фасовку наркотических средств по пакетикам, формировал свертки по два пакетика в каждом, обматывал оба пакетика лентой, когда прозрачной лентой типа «скотч», когда черной изолентой, делал это для того, чтобы не повредить пакетики с наркотическим средством, а также для удобства и для того, чтобы не было видно содержимое пакетиков. После этого пакетики он раскладывал по различным местам, тайникам в районах 

<

адрес>, к каждой «закладке» он делал подробное описание к его местонахождению и места фотографировал, фото сделанных им «закладок» он долго не хранил, так как они занимали память телефона, после чего отправлял адрес закладки со ссылкой на фотографию неизвестному лицу под логином «Labirint Rabota Vlg» путем отправления сообщения в программе «Telegram». Фотографию места закладки с наркотическими средствами он загружал на интернет-сайте imgur.com, ссылку на который он отправлял в сообщении. Получая оптовую партию наркотических средств, он ее всегда раскладывал по собственному усмотрению, после того, как разложил «закладки», он отправлялся в гараж, который арендовал, где составлял сообщения о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами, после чего сформированное сообщение отправлял неизвестному лицу под логином «Labirint Rabota Vlg» в программе «Telegram». Первые денежные средства за разложенные им «закладки» наркотических средств, он получил примерно в 10 числах июня 2016 года, какая была сумма, в настоящий момент вспомнить не может. После получения данных денежных средств, он понял, что данным способом он может легко и быстро заработать большую сумму денежных средств.

В последующем сообщения от неизвестного лица под логином 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> с местонахождением очередной партии оптовой «закладки» наркотического средства «соль» были неоднократны и количество наркотиков с каждым разом увеличивалось. Оплата за разложенные «закладки» с наркотическим средством производилась описанным выше способом, а именно путем сообщения ему неизвестным лицом под логином «Labirint Rabota Vlg» кодов «Qiwi - ваучера» в программе 

<

данные изъяты> После получения кода «Qiwi - ваучера», он копировал его и через его сотовый телефон заходил в приложение «Qiwi» и активировал код «Qiwi - ваучера» в находящимся в его пользовании «Qiwi-кошельке», в результате активации на счет его Qiwi-кошелька зачислялась соответствующая сумма денежных средств, полученные денежные средства он переводил на находящиеся в его пользовании банковские карты банка «Сбербанк России»: №, зарегистрированную на имя ФИО17 ФИО12, №, открытую на ФИО4, его мать, не осведомленных о его преступной деятельности, и №, зарегистрированную на его имя. После того, как денежные средства поступали на находящиеся в его пользовании банковские карты «Сбербанк России», он обналичивал их в одном из банкоматов 

<

адрес>, а также расплачивался по картам безналичным расчетом. 

С указанного момента он стал работать с неизвестным лицом под логином 

<

данные изъяты> Он понимал, что работал в составе группы лиц по предварительному сговору, в которой состояли неизвестное лицо под логином 

<

данные изъяты> который перенаправил его на другого участника - 

<

данные изъяты> являющегося, так называемым, его куратором, и он как «раскладчик наркотических средств», и что кроме него в этой группе работают и другие неизвестные ему люди, такие как он, раскладчики наркотических средств. Он также понимал, что совершая преступные действия по распространению наркотических средств в данной группе лиц, своими действиями совершает преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, посредством сети Интернет и программы «Telegram», однако, сложившиеся обстоятельства, возможность зарабатывать большое количество денег, побудили его на совершение данного преступления.

ДД.ММ.ГГГГ, в 1 час 39 минут, от неизвестного лица под логином 

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> ему вновь пришло сообщение с информацией о местонахождении очередной партии оптовой закладки с наркотическими средствами, в содержании которого был указан адрес: 

<

адрес>, где необходимо было забрать из тайника, под верхней железобетонной плитой, сверток, внутри которого были наркотические средства, а также в сообщении было указанно, как именно, то есть какой фасовкой необходимо расфасовать наркотические средства по пакетикам, а именно необходимо было расфасовать два вида наркотика «Соль» и «Спайс», по разным пакетикам. ДД.ММ.ГГГГ, примерно до 10 часов 30 минут, он прибыл к указанному дому, и, следуя описанию, между железобетонными плитами им был найден сверток, в котором находились наркотические средства. Взяв данный сверток, он отправился в арендованный им гараж, в гаражном кооперативе «Моторостроитель», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию до 13 часов 00 минут расфасовал наркотические средства, как оказалось в 82 пакетика, хотя ему надо было 80 пакетиков. Как это получилось, он пояснить не может, в одном пакетике было наркотическое средство «Соль», в другом «Спайс» и по два пакетика с разными видами наркотиков перемотал прозрачной липкой лентой типа «скотч», а два пакетика перемотал черной лентой. 

На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 6 часов 30 минут, взяв с собой 41 сверток с наркотическими средствами, которые положил в карманы одетой на него куртки, он отправился осуществить раскладку наркотических средств по тайникам в 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, где по прибытию в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес> в период времени с 8 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, разложил по тайникам 40 свертков с наркотическими средствами, после чего произвел фотографирование мест «закладок», для того чтобы в дальнейшем отправить данные фотографии вместе с описанием местонахождений тайников в программе «Telegram», используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung» модели «GT-I9195», с сим-картой оператора мобильной сети «МегаФон», абонентский номер 

<

***>, неустановленному лицу под логином 

<

данные изъяты> с целью последующего незаконного сбыта данных наркотических средств потребителям бесконтактным способом с помощью сети «Интернет». В настоящее время может точно сказать, что всего им было сделано 40 мест «закладок» наркотических средств, в том числе по адресам: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>. Когда он сделал «закладку» с наркотическим средством на последнем адресе в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, то у него при себе находился еще один сверток, состоящий из двух пакетиков с наркотическими средствами, обмотанных фрагментом изоленты черного цвета, данный сверок он положил в правый карман надетой на него куртки, чтобы потом сбыть.

Кроме того, в начале июля 2016 года, когда он прогуливался в 

<

адрес>, то встретил его старого друга ФИО6, которого знает с детства, так как они из одного поселка и раньше были хорошими друзьями. В ходе их беседы он рассказал ФИО6, что в июне 2016 года познакомился с девушкой, с которой вместе проживает, что нашел себе работу, так как испытывал финансовые сложности, денег не хватало, кое-как платил за аренду квартиры, какую именно работу, на тот момент не сообщил ФИО6 ФИО6 рассказал ему, что тот также находится в 

<

адрес>, где арендует квартиру, в ходе их разговора ФИО6 ему предложил встретиться и пообщаться. На что он согласился, и они обменялись контактами. Через несколько дней, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 набрал ему и предложил встретиться, и они с ним встретились ДД.ММ.ГГГГ, а именно ФИО6 приехал к нему домой по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры он не помнит. В ходе их беседы ФИО6 поинтересовался у него, чем именно он занимается, на что он тому пояснил, что начал заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и ФИО14 

<

адрес>, бесконтактным способом, и пояснил, что он начал работать в данной сфере, установив программу «Telegram», где написал неизвестному ему лицу, зарегистрированному под логином 

<

данные изъяты> где в ходе переписки поинтересовался о вакансии на должность «закладчика» наркотических средств. Откуда ему было известно о данном факте, он тому не стал пояснять. Также ФИО6 он рассказал, что за одну сделанную «закладку» он получает 200 рублей, в месяц получает, примерно 50 000 рублей. После этого он и ФИО6 попрощались и тот ушел. В ранее данных им показаниях в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, он пояснил, что о том, как необходимо начать заниматься сбытом наркотических средств ему рассказал ФИО6, так как он думал, что если скажет именно так, то не будет отвечать за то, что не по своей инициативе начал заниматься сбытом наркотических средств, однако в настоящее время он сказал правду, в данных выше показаниях.

После того, как ДД.ММ.ГГГГ он разложил «закладки» с наркотическими средствами в СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, ФИО14 

<

адрес>, то отправился домой, все это время сверток, обмотанный черной изолентой с наркотическим средством, находился при нем. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, после того, как он сделал свои личные дела, то примерно в 20 часов 49 минут, он пешком подходил к своему дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, примерно в 20 часов 55 минут, возле своего подъезда к нему подошли 4 мужчин, в гражданской одежде, один из которых представился, предъявив свое служебное удостоверение и пояснил ему, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и попросил его представиться. Он представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее сотрудник полиции попросил проследовать в помещение дежурной части ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте. На что он дал согласие. При его задержании и доставлении в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ он не делал. По прибытию в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> ему был произведен его личный досмотр, перед началом проведения которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ему было разъяснено положение ст.51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого он отказался, о чем написал заявление. Также ему было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика, на что он, что в услугах переводчика не нуждается. Далее ему было разъяснено примечание к ст.222 УК РФ и к ст.228 УК РФ. Перед началом личного досмотра в присутствии участвующих лиц, ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных предметов и веществ к обороту, а именно оружия, наркотиков, взрывчатых веществ, на что он ответил, что таковых не имеет, так как думал, что находящийся при нем сверток с наркотическими средствами у него не найдут. В ходе проведения его личного досмотра: 1) в правом нагрудном кармане надетой на нем куртки было обнаружено: 1. связка из семи ключей с брелком сигнализацией автомобиля; 2. Сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого два пакетика из полимерного материала, в одном с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, в другом порошкообразное вещество белого цвета; 3. зажигалка красного цвета. 2) В левом внутреннем кармане куртки одетой на нем обнаружено: 1. кошелек черного цвета, внутри которого находится страховой полис на имя ФИО1, две пластиковые карты банка «Сбербанк России», на имя ФИО18 и его имя и деньги в сумме 116 рублей; 2. паспорт на его имя;3. студенческий билет на его имя. 3)В левом нагрудном кармане куртки надетой на нем обнаружен сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета модель 

<

данные изъяты> с сим – картой компании 

<

данные изъяты> картой памяти SD. 4. В правой руке у него обнаружена сумка черного цвета, внутри которой обнаружен ноутбук 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета. В ходе его личного досмотра сверток с наркотическими средствами, сотовый телефон марки «Samsung», две пластиковые карты и ноутбук марки 

<

данные изъяты> у него были изъяты и упакованы в соответствующую упаковку, где на бирках поставили свои подписи участвующие лица. По факту обнаруженного, он пояснил, что в обнаруженном у него свертке, перемотанном изоляционной лентой черного цвета, находится наркотическое средство «Соль» и «Спайс», которые он расфасовал в гаражном кооперативе по 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта данных наркотических средств путем закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>. Сотовый телефон, ноутбук, зажигалка, паспорт, страховой полис, студенческий билет, кошелек, деньги в сумме 116 рублей, связка ключей принадлежат ему. По окончанию проведения его личного досмотра, ему были возвращены принадлежащие ему вещи: зажигалка, паспорт, страховой полис, студенческий билет, кошелек, деньги в сумме 116 рублей и связка ключей. По окончанию был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие поставили свои подписи. 

Вину в совершении незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается.

По поводу предъявленного ему следователем протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен компакт-диск, содержащий информацию с транзакциями по Qiwi-кошелькам №№ и Qiwi-ваучерам, может пояснить, что из указанных счетов, в его пользовании находились счета №№, № и 79297800020, в данных кошельках он активировал «Qiwi-ваучеры», коды которых ему присылало в программе «Telegram» неизвестное ему лицо под логином 

<

данные изъяты> в качестве вознаграждения, за проделанную им работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Также может пояснить, что на виртуальный счет Qiwi-кошелька №, находившегося в его пользовании, согласно данным, отраженным в выписках движений по данному счету, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем активации Qiwi-ваучеров, через сотовый телефон, имеющий выход в сеть «Интернет», поступили денежные средства на общую сумму 97 600 рублей, а также 33 084 рубля поступили путем перечисления с Qiwi-кошелька №, 4 916 рубля поступили с Qiwi-кошелька № в качестве оплаты за раскладку наркотических средств. Таким образом, на указанный счет Qiwi-кошелька № поступили денежные средства в общей сумме 135 600 рублей. На виртуальный счет Qiwi-кошелька №, находившегося в его пользовании, согласно данным, отраженным в выписках движений по данному счету, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем активации Qiwi-ваучеров, через сотовый телефон, имеющий выход в сеть «Интернет», поступили денежные средства на общую сумму 78 100 рублей. На виртуальный счет Qiwi-кошелька №, находившегося в его пользовании, согласно данным, отраженным в выписках движений по данному счету, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, путем активации Qiwi-ваучеров, через сотовый телефон, имеющий выход в сеть «Интернет», поступили денежные средства на общую сумму 19 000 рублей.

По поводу предъявленного ему следователем протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен сотовый телефон «Samsung» модель «GT-I9195» и IMEI – №, с сим - картой оператора «МегаФон», абонентский номер 

<

***>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра, может пояснить, что данный телефон он использовал при сбыте наркотических средств, а именно формировал сообщения с местонахождением «закладок» наркотических средств, которые путем переписки отправлял в программе 

<

данные изъяты> неустановленному лицу под логином 

<

данные изъяты> а тот в свою очередь, в этой же программе сообщал ему коды Qiwi-ваучеров, которые он впоследствии активировал в одном из находящихся в его пользовании Qiwi-кошельке, с помощью программы «VisaQIWIWallet», которая установлена на его телефоне. В обнаруженном приложении «Telegram» имеются переписки с абонентом 

<

данные изъяты>», имеется информация, содержащая адреса «закладок», сделанных им за период участия в группе, так же в данной переписке абонент 

<

данные изъяты> сообщает ему места оптовых «закладок» наркотических средств, которые он забирал, а впоследствии поштучно раскладывал по собственному усмотрению, помимо этого имеются коды Qiwi-ваучеров, которые тот ему сообщал в качестве оплаты за проделанную им работу в качестве курьера, раскладчика наркотических средств. Также пояснил, что переписка не полная, так как часть переписок он удалял, то случайно, то из-за того, чтобы не переполнять память телефона. Обнаруженный в ходе осмотра аудиофайл под названием «Голос 001» от ДД.ММ.ГГГГ содержит голосовое сообщение, записанное им, с адресами сделанных им «закладок» наркотических средств и описанием точного их местоположения для последующего формирования текстового сообщения.

(т.4 л.д.50-64);

- показаниями ФИО2, данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе проверки показаний на месте, и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым все участвующие лица собрались у входа в здание СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения проверки показаний на месте всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего обвиняемому ФИО2 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. Обвиняемый по уголовному делу № ФИО2 пояснил, что желает показать места, где он ДД.ММ.ГГГГ, до 10 часов 30 минут забрал оптовую «закладку» наркотических средств, о которой ему сообщило неизвестное ему лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под логином 

<

данные изъяты> также место, а именно гараж, в котором он фасовал по пакетикам наркотические средства, а также укажет места «закладок» - тайники, расположенные на территории СНТ «Мичуринец» 

<

адрес>, которые он сделал в период времени с 8 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, и которые предназначались для дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств, а также укажет место, где был задержан сотрудниками полиции. Далее обвиняемый ФИО2 предложил всем участвующим лицам проехать в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> в район 

<

адрес> участвующие лица по предложению обвиняемого ФИО2 направились в 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», в район 

<

адрес> участвующих лиц производилась на служебном автомобиле для конвоирования подозреваемых и обвиняемых ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, в котором следовал обвиняемый ФИО2 в сопровождении конвоя, защитники ФИО7 и ФИО20 на личном автомобиле, а также специалист и следователь, также на личном автомобиле. По прибытию в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, обвиняемый ФИО2 огляделся и проследовал к домовладению № по 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, где по прибытию к указанному дому, указал на участок местности, расположенный у основания кустарника, расположенного в 1,5 метрах от входной двери в вышеуказанное домовладение и в 20 см от металлического забора домовладения № по 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес> и пояснил, что у основания данного кустарника ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, им была сделана «закладка» с наркотическими средствами, которая предназначалась для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

Далее, обвиняемый ФИО2 предложил всем участвующим лицам проследовать к дому № по 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, где он укажет место «закладки» наркотических средств, которую он сделал ДД.ММ.ГГГГ. По предложению обвиняемого ФИО2, все участвующие лица проследовали за обвиняемым ФИО2, где по прибытию к указанному дому, он указал на участок местности, расположенный напротив входной металлической двери красного цвета 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, в 7 метрах и в основании кустарника, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, им была сделана «закладка» наркотических средств, состоящая из свертка, внутри которого находились два пакетика с наркотическими средствами, предназначенные для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

Далее, обвиняемый ФИО2 предложил всем участвующим лицам проследовать к дому № по 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, где он укажет место «закладки» наркотических средств, которую он сделал ДД.ММ.ГГГГ. По предложению обвиняемого ФИО2, все участвующие лица проследовали за обвиняемым ФИО2, где по прибытию к указанному дому, он указал на участок местности у основания дерева, расположенного в четырех метрах от входной двери в указанное домовладение и в 7 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, им была сделана «закладка» наркотических средств, состоящая из свертка, внутри которого находились два пакетика с наркотическими средствами, предназначенные для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

Далее, обвиняемый ФИО2 пояснил всем участвующим лицам, что больше мест «закладок» наркотических средств, которые были сделаны им ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 8 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, он вспомнить не может, но всего в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес> их было сделано 40 штук, то есть 40 свертков, в каждом свертке по два пакетика с наркотическими средствами. После того, как он сделал указанные «закладки» - тайники с наркотическими средствами, он отправился в гараж, расположенный в гаражном кооперативе «Моторостроитель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, который арендовал для хранения и фасовки наркотических средств, где сформировал текстовое сообщение, в содержании которого были указаны 40 мест «закладок» наркотических средств, которые он сделал в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес> в период времени с 8 часов 00 минут до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, с точным описанием указанных мест, после чего данное сообщение в программе «Telegram» отправил неизвестному ему лицу под логином «Labirint Rabota Vlg», для последующего сбыта потребителям наркотических средств.

Далее, обвиняемый ФИО2 предложил всем участвующим лицам проследовать в 

<

адрес> в район 

<

адрес>, где укажет место, где в 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, был задержан сотрудниками полиции. По предложению обвиняемого ФИО2, все участвующие лица проследовали на указанную улицу. По прибытию, обвиняемый ФИО2 огляделся и проследовал к дому № по 

<

адрес>, где по прибытию указал на участок местности, расположенный в 15 метрах от входа в первый подъезд 

<

адрес> и в 25 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а»по 

<

адрес>, и пояснил, что именно на данном месте был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут, после чего доставлен в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», где в ходе производства его личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с наркотическими средствами.

Далее, обвиняемый ФИО2 предложил всем участвующим лицам проследовать к дому № по 

<

адрес>, где он укажет место оптовой «закладки», которую забрал до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. По прибытию к указанному дому, обвиняемый ФИО2 указал на железобетонные плиты, расположенные в 65 метрах от жилого 

<

адрес> и в 75 метрах от 

<

адрес>, и пояснил, что под верхней плитой, в правом верхнем углу, он забрал предназначенный для него сверток, в котором находились наркотические средства. Данный сверток он отвез в арендованный им гараж, где в этот же день расфасовал по 80 пакетикам, далее сделал из них свертки, каждый сверток состоял из двух пакетиков с наркотическими средствами, то есть всего получилось 40 свертков. Все пакетики были перемотаны прозрачной липкой лентой типа «скотч». А два пакетика он перемотал черной лентой, так как на последние два пакетика не хватило прозрачной липкой ленты, после чего указанные свертки он разложил по тайникам в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>. По окончанию раскладки он обратил внимание, что у него остался один сверток, состоящий из черной ленты, данный сверток был 41-ый. Указанный сверток он не стал «закладывать», так как в указании от неизвестного ему лица под логином «Labirint Rabota Vlg» ему было дано указание разложить 40 свертков по 2 пакетика, и он решил, что оставшийся сверток он положит при следующей раскладке наркотических средств.

Далее, обвиняемый ФИО1 предложил всем участвующим лицам проследовать в гаражный кооператив «Моторостроитель», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он укажет гараж, который он арендовал для того, чтобы хранить и фасовать наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта потребителям наркотических средств. По прибытию в указанный гаражный кооператив, обвиняемый ФИО1 указан на гараж, находящийся с левой стороны от гаража, на котором имеется надпись «1525», и пояснил, что это именно тот гараж, который он арендовал и в данном гараже хранил и фасовал наркотические средства.

По окончанию проведения проверки показаний на месте, все участвующие лица направились в помещение СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, где был составлен протокол проверки показаний на месте, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи.

(т.2 л.д.191-199);

- показаниями свидетеля ФИО21, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она работает в должности ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте. Так, согласно поручения старшего следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО22, ею совместно с полицейским-кинологом ОР ППСП ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте старшим сержантом полиции ФИО33, с применением СРС «Альфа», осуществлялся выезд в 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, в СНТ «Мичуринец», где ею было произведено 33 осмотра места происшествия, по возможным местам нахождения наркотических средств, оставленных ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, адреса которых были обнаружены в ходе осмотра ноутбука марки «ASUS», модель «X534», в корпусе черного цвета, изъятом в ходе личного досмотра ФИО2 При проведении двух осмотров мест происшествий ею в качестве понятых были приглашены двое мужчин, которые представились ФИО26 и ФИО32 В качестве специалиста был приглашен ФИО23, который проводил фотографирование. Всем участникам были разъяснены их права и обязанности, а также то, что согласно отдельного поручения старшего следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО22 необходимо произвести осмотры мест происшествия с целью установления возможных мест – «закладок» наркотических средств, которые были оставлены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГгода. В ходе проведенных осмотров мест происшествий, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 35 минут, по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, в 20 см от металлического забора темно-зеленого цвета и в 0,5 метра от входной двери в вышеуказанное домовладение, в основании кустарника был обнаружен и изъят сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета. Сверток с содержимым был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, на расстоянии 7 метров от входной двери в вышеуказанное домовладение, в основании дерева, в снегу на глубине около 4 см был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте. В дальнейшем изъятые свертки были направлены на исследования, согласно полученным исследованиям в пакетиках находились наркотические средства.

(т.4 л.д.1-3);

- показаниями свидетеля ФИО24, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым последний показал, что в настоящее время он состоит в должности ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте. Так, от ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО30, ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», был выявлен и задержан ФИО2, у которого в ходе проведения личного досмотра был обнаружен и изъят ноутбук марки «ASUS», модель «X534», в корпусе черного цвета. Согласно имеющейся в ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте оперативной информации, о том, что ФИО2, для осуществления сбыта наркотических средств использует ноутбук с выходом в сеть «Интернет», ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО30 на имя врио начальника полиции ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте был составлен рапорт, согласно которому необходимо было произвести осмотр ноутбука марки «ASUS», модели «X534», в корпусе черного цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО2, с целью установления мест возможного нахождения наркотических средств, оставленных ранее ФИО5 с целью дальнейшего сбытаДД.ММ.ГГГГ, врио начальника полиции ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте ФИО25 поручил ему произвести осмотр данного ноутбука. Далее, в тот же день, в период времени с 13 часов 17 минут до 17 часов 00 минут, им был произведен осмотр ноутбука марки 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета. В производстве осмотра им был приглашен в качестве специалиста ФИО23, которому перед началом производства осмотра были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра было установлено, что объектом осмотра являлся пакет из полимерного материала черного цвета, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, на которой имелись оттиски печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, также подписи участвующих лиц и пояснительная надпись содержимого пакета. При визуальном осмотре повреждений и признаков вскрытия обнаружено не было, доступ к содержимому исключен. При вскрытии пакета был обнаружен вышеуказанный ноутбук, который был подключен к сети питания и включен. При дальнейшем осмотре было установлено, что имеется программа быстрого обмена сообщениями «Telegram», при открытии которой установлена переписка с абонентом под логином «

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ. В содержании сообщений были указаны 40 адресов, с описанием мест, расположенных в СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, а также с указанием ссылок на сайт «Imgur.com». Ноутбук марки «ASUS», модель «X534», в корпусе черного цвета, по окончанию осмотра был упакован. Впоследствии от ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта юстиции ФИО21 ему также стало известно, что той совместно с полицейским – кинологом ОР ППСП ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте старшим сержантом полиции ФИО33, с использованием СРС 

<

данные изъяты> согласно отдельного поручения старшего следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте проводились осмотры мест происшествия, а именно, возможных мест нахождения «закладок» наркотических средств, сделанных ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, по адресам, расположенным в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, в ходе осмотра которых, в двух местах, а именно по адресам, расположенным в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты свертки, перемотанные прозрачной лентой, с веществами растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразными веществами голубого цвета, которые были направлены на исследования, в ходе которых было установлено, что в пакетиках находятся наркотические средства. Также от старшего ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО35, который также проводил осмотры мест происшествия, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> №, СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находилось два пакетика, в одном из которых - вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета, а в другом - порошкообразное вещество голубого цвета, которые также были направлены на исследования, в ходе которых было установлено, что в пакетиках находятся наркотические средства.

(т.4 л.д.4-5);

- показаниями свидетеля ФИО30, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым последний показал, что он работает в должности ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, возле 

<

адрес>, могут находиться люди, причастные к незаконному обороту наркотических средств, а именно парень по имени ФИО11, использующий в своей преступной деятельности мобильный телефон, и который может при себе иметь наркотические средства, приметы которого: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в куртку синего цвета, штаны камуфляжного цвета, кроссовки серого цвета. На основании полученной информации, ДД.ММ.ГГГГ им было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» совместно с ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции ФИО28 Постановление о проведении указанного мероприятия утвердил врио начальника полиции ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте подполковник полиции ФИО25 Для проведения указанного мероприятия, им в качестве участвующих были приглашены граждане ФИО26 и ФИО27, которым были разъяснены их права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а также то, что согласно оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, у строения № по 

<

адрес> ходят люди, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, путем оставления «закладок», а в частности парень по имени ФИО11, использующий в своей преступной деятельности мобильный телефон, приметы которого: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в куртку синего цвета, штаны камуфляжного цвета, кроссовки серого цвета, который также хранит при себе наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 30 минут он совместно с ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте ФИО28, а также гражданами ФИО26 и ФИО27, находясь напротив 

<

адрес>, стали вести наблюдение. 

Примерно в 20 часов 49 минут того же дня, он и ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте ФИО28 обратили свое внимание на парня, приметы которого: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в куртку синего цвета, штаны камуфляжного цвета, кроссовки серого цвета, по приметам данный парень был похож на ФИО11. Данный парень вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. Ими было принято решение о задержании данного парня. После этого, примерно в 20 часов 55 минут того же дня, он и ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте ФИО28 подошли к данному парню, и он представился, предъявив ему свое служебное удостоверение, и пояснил, что тот задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и попросил того, в свою очередь, представиться, при этом граждане ФИО26 и ФИО27 находились рядом. Парень представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее он попросил ФИО2 проехать с ними в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», для проведения его личного досмотра. На что ФИО2 дал свое согласие. При задержании и во время доставления, ФИО2 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал, каких-либо данных о местах оставления и нахождения наркотических средств также не сообщал. 

По прибытию в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», им гражданам ФИО26 и ФИО27 было предложено присутствовать при проведении личного досмотра ФИО2 На что те дали свое согласие. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2, им участвующим лицам, а именно ФИО26 и ФИО27, были разъяснены их права и обязанности. Для производства личного досмотра ФИО2им также был приглашен специалист ФИО29, который производил фотосъемку, ему были разъяснены его права и обязанности. ФИО2 перед проведением личного досмотра было разъяснено положение ст. 51 Конституции РФ, право воспользоваться услугами адвоката, от услуг которого тот отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также ФИО2 было разъяснено то, что тот имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым владеет, воспользоваться услугами переводчика, на что ФИО2 пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Также им ФИО2 было разъяснено примечание к статье 222 УК РФ и к статье 228 УК РФ. Перед началом проведения личного досмотра, ФИО2 им, в присутствии ФИО26 и ФИО27, был задан вопрос о наличии при том запрещенных предметов и веществ, а именно: оружия, наркотиков, взрывчатых веществ, на что ФИО2 ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО2 в правом нагрудном кармане надетой на том куртки было обнаружено: сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находились два пакетика из полимерного материала, в одном пакетике вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, в другом порошкообразное вещество белого цвета; связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации; зажигалка красного цвета. В левом нагрудном кармане куртки: сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора мобильной связи «МегаФон», а также картой памяти. В левом внутреннем кармане куртки: кошелек черного цвета, внутри которого находился страховой полис на имя ФИО2; две пластиковые карты банка «Сбербанк России», одна на имя ФИО2, вторая на имя ФИО18; денежные средства в сумме 116 рублей; паспорт гражданина РФ на имя ФИО2; студенческий билет на имя ФИО2 В правой руке у ФИО2 была обнаружена сумка черного цвета, внутри которой находился ноутбук марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО2: 1. Сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находились два пакетика из полимерного материала, в одном пакетике вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, в другом порошкообразное вещество белого цвета был изъят и упакован в бумажный конверт №, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, на конверте сделана пояснительная надпись; 2. Сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> а также картой памяти был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, сделана пояснительная надпись; 3. Две пластиковые карты банка «Сбербанк России», одна на имя ФИО2, вторая на имя ФИО18 были изъяты и упакованы в бумажный конверт №, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, на конверте сделана пояснительная надпись; 4. Ноутбук марки «ASUS», в корпусе черного цвета был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, сделана пояснительная надпись. По поводу обнаруженного, ФИО2 пояснил, что в обнаруженном у него свертке, перемотанном изоляционной лентой черного цвета, находится наркотическое средство «Соль» и «Спайс», которые он расфасовал в гаражном кооперативе по 

<

адрес>, с целью последующего сбыта данных наркотических средств путем «закладок» на территории 

<

адрес> и ФИО14 

<

адрес>. Сотовый телефон, ноутбук, зажигалка, паспорт, страховой полис, студенческий билет, кошелек, деньги в сумме 116 рублей, связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации принадлежат ему. По окончанию проведения личного досмотра ФИО2, ему были возращены принадлежащие тому вещи, а именно паспорт на имя ФИО2, зажигалка красного цвета, страховой полис на имя ФИО2, студенческий билет на имя ФИО2, кошелек черного цвета, денежные средства в сумме 116 рублей, связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации. По окончанию производства личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи.

(т.4 л.д.6-10);

- показаниями свидетеля ФИО28, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым последний показал, что он работает в должности ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ в ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, возле 

<

адрес> могут находиться люди, причастные к незаконному обороту наркотических средств, а именно парень по имени ФИО11, использующий в своей преступной деятельности мобильный телефон, и который может при себе иметь наркотические средства, приметы парня: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в куртку синего цвета, штаны камуфляжного цвета, кроссовки серого цвета. На основании полученной информации ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО30 было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» совместно со ним. Постановление о проведении указанного мероприятия утвердил в этот же день врио начальника полиции ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте ФИО25 В проведении указанного мероприятия также принимали участие граждане ФИО26 и ФИО27, приглашенные ФИО10 ФИО30, которым им были разъяснены их права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а также то, что согласно оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, у 

<

адрес> могут находиться люди, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, путем оставления «закладок», а в частности парень по имени ФИО11, использующий в своей преступной деятельности мобильный телефон, приметы которого: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в куртку синего цвета, штаны камуфляжного цвета, кроссовки серого цвета, который также хранит при себе наркотические средства. Далее, в 20 часов 30 минут того же дня, он совместно с ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте ФИО30 и гражданами ФИО26 и ФИО27 прибыли к дому № 

<

адрес> и, находясь напротив указанного дома, стали вести наблюдение. Примерно в 20 часов 49 минут того же дня, он и ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте ФИО30 увидели парня, который по приметам похож на парня по имени ФИО11, приметы которого на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в куртку синего цвета, штаны камуфляжного цвета, кроссовки серого цвета. Данный парень вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам. Далее ими было принято решение о его задержании. Примерно, в 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, он и ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитан полиции ФИО30 подошли к данному парню и ФИО30 представился, предъявив ему свое служебное удостоверение и пояснил тому, что тот задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и попросил того в свою очередь представиться, в это время граждане ФИО26 и ФИО27 находились рядом. Парень представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ФИО10 ФИО30 было предложено ФИО2 проехать с ними в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», для проведения личного досмотра. На что ФИО1 дал свое согласие. При задержании и во время доставления, ФИО2 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал, каких-либо данных о местах оставления и нахождения наркотических средств также не сообщал. По прибытию в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО10 ФИО30 был произведен личный досмотр ФИО1, участие в котором он не принимал. Но позже от ФИО10 ФИО30 ему стало известно, что в ходе проведенного досмотра у ФИО1 в правом нагрудном кармане куртки, надетой на том, был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находились два пакетика из полимерного материала, в одном пакетике вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, в другом порошкообразное вещество белого цвета, который был изъят и направлен на исследование. В ходе проведенного исследования было установлено, что в пакетиках находятся наркотические средства. Также в ходе производства личного досмотра ФИО1 при нем были обнаружены: связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации; зажигалка красного цвета. В левом нагрудном кармане куртки: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора мобильной связи «МегаФон», а также картой памяти. В левом внутреннем кармане куртки: кошелек черного цвета, внутри которого находился страховой полис на имя ФИО1; две пластиковые карты банка «Сбербанк России», одна на имя ФИО1, вторая на имя ФИО18; денежные средства в сумме 116 рублей; паспорт гражданина РФ на имя ФИО1; студенческий билет на имя ФИО1 В правой руке у ФИО1 была обнаружена сумка черного цвета, внутри которой находился ноутбук марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета. Кроме того, обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора мобильной связи «МегаФон», а также картой памяти, две пластиковые карты банка 

<

данные изъяты> одна на имя ФИО1, вторая на имя ФИО18 и ноутбук марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета были изъяты и упакованы соответсвующим образом. Также от ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО30 ему стало известно, что по поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в обнаруженном у того свертке, перемотанном изоляционной лентой черного цвета, находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которые он расфасовал в гаражном кооперативе по 

<

адрес>, с целью последующего сбыта данных наркотических средств путем «закладок» на территории 

<

адрес> и ФИО14 

<

адрес>. Сотовый телефон, ноутбук, зажигалка, паспорт, страховой полис, студенческий билет, кошелек, деньги в сумме 116 рублей, связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации принадлежат ФИО2 По окончанию проведения личного досмотра, ФИО1 были возращены принадлежащие тому вещи, а именно паспорт на имя ФИО1, зажигалка красного цвета, страховой полис на имя ФИО1, студенческий билет на имя ФИО1, кошелек черного цвета, денежные средства в сумме 116 рублей, связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации. По окончанию производства личного досмотра ФИО1, был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. Заявления и замечания от участвующих лиц, в ходе задержания и доставления ФИО1 не поступали.

(т.4 л.д.11-14);

- показаниями свидетеля ФИО26, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым последний показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 00 минут, когда он находился в районе 

<

адрес>, к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, один из которых представился, предъявив ему свое служебное удостоверение ФИО10 ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте ФИО30, и предложил ему принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» с целью выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. На что он дал свое согласие. Ему был представлен второй сотрудник полиции, который представился ФИО28 В проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» также в качестве второго участвующего был приглашен мужчина, который представился ФИО27 Ему и ФИО27 ФИО10 ФИО30 были разъяснены их права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а также то, что согласно оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, у строения № по 

<

адрес> ходят люди, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, путем оставления «закладок», а в частности парень по имени ФИО11, использующий в своей преступной деятельности мобильный телефон, приметы которого: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в куртку синего цвета, штаны камуфляжного цвета, кроссовки серого цвета, который также хранит при себе наркотические средства. После чего, в 20 часов 30 минут того же дня, он и ФИО27, совместно с ФИО10 ФИО30 и ФИО10 ФИО28, находясь напротив 

<

адрес>, стали вести наблюдение. Примерно в 20 часов 49 минут того же дня, сотрудники полиции попросили его и ФИО27 обратить их внимание на парня, по приметам похожего на парня по имени ФИО11. Данный парень вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. После чего сотрудниками полиции было принято решение о его задержании. Примерно в 20 часов 55 минут того же дня, ФИО10 ФИО30 и ФИО10 ФИО28 подошли к данному парню и ФИО10 ФИО30 представился, предъявив тому свое служебное удостоверение и пояснил парню, что тот задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и попросил парня в свою очередь представиться, при этом он и ФИО27 находились рядом. Парень представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, ФИО10 ФИО30 попросил ФИО1 проехать в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», для проведения личного досмотра. На что ФИО2 дал согласие. При задержании и во время доставления, ФИО1 никаких заявлений о наличии при том запрещенных предметов и веществ не делал, каких-либо данных о местах оставления и нахождения наркотических средств также не сообщал. По прибытию в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», сотрудником полиции ФИО30 ему было предложено принять участие при проведении личного досмотра ФИО1 На что он дал свое согласие. В качестве второго участвующего был приглашен ФИО27 Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 ФИО10 ФИО31 ему и ФИО27, были разъяснены их права и обязанности. Для производства личного досмотра ФИО1 также был приглашен специалист, который производил фотосъемку, которому были разъяснены права и обязанности. ФИО1 перед проведением личного досмотра было разъяснено положение ст.51 Конституции РФ, право воспользоваться услугами адвоката, от услуг которого тот отказался, о чем написал заявление. Также ФИО1 было разъяснено то, что тот имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым владеет, воспользоваться услугами переводчика, на что ФИО1 пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Также ФИО1 было разъяснено примечание к статье 222 УК РФ и к статье 228 УК РФ. Перед началом проведения личного досмотра, ФИО1 в его и ФИО15 присутствии, оперуполномоченным ФИО16 был задан вопрос о наличии при ФИО1 запрещенных предметов и веществ, а именно: оружия, наркотиков, взрывчатых веществ, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в правом нагрудном кармане куртки, надетой на том, были обнаружены: сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находились два пакетика, в одном пакетике вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, в другом порошкообразное вещество белого цвета; связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации; зажигалка красного цвета. В левом нагрудном кармане куртки: сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора мобильной связи «МегаФон», а также картой памяти. В левом внутреннем кармане куртки: кошелек черного цвета, внутри которого находился страховой полис на имя досматриваемого; две пластиковые карты банка «Сбербанк России», одна на имя ФИО1, вторая на имя ФИО17; денежные средства в сумме 116 рублей; паспорт гражданина РФ на имя ФИО1; студенческий билет на имя ФИО1 В правой руке у ФИО1 была обнаружена сумка черного цвета, внутри которой находился ноутбук марки «ASUS», в корпусе черного цвета. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 предметы: 1. Сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находились два пакетика из полимерного материала, в одном пакетике вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, в другом порошкообразное вещество белого цвета, был изъят и упакован в бумажный конверт №, клапан которого опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, на конверте сделана пояснительная надпись; 2. Сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>»в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора мобильной связи «МегаФон», а также картой памяти был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, сделана пояснительная надпись; 3. Две пластиковые карты банка «Сбербанк России» - одна на имя ФИО2, вторая на имя ФИО18, были изъяты и упакованы в бумажный конверт №, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, на конверте сделана пояснительная надпись; 4. Ноутбук марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, сделана пояснительная надпись. По поводу обнаруженного ФИО2 пояснил, что в обнаруженном у того свертке, перемотанном изоляционной лентой черного цвета, находится наркотическое средство «Соль» и «Спайс», которые ФИО2 расфасовал в гаражном кооперативе по 

<

адрес>, с целью последующего сбыта данных наркотических средств путем «закладок» на территории 

<

адрес> и ФИО14 

<

адрес>. Сотовый телефон, ноутбук, зажигалка, паспорт, страховой полис, студенческий билет, кошелек, деньги в сумме 116 руб., связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации принадлежат ФИО2 По окончанию проведения личного досмотра, ФИО2 были возращены принадлежащие тому вещи, а именно паспорт на имя ФИО2, зажигалка красного цвета, страховой полис на имя ФИО2, студенческий билет на имя ФИО2, кошелек черного цвета, денежные средства в сумме 116 рублей, связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации. По окончанию производства личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе задержания, доставления, производства личного досмотра ФИО1, замечания и заявления от участвующих лиц не поступали. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, к нему подошла женщина в гражданской одежде, представилась, предъявив служебное удостоверение сотрудника полиции, и предложила ему принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. На что он дал свое согласие. В качестве второго понятого был приглашен мужчина, который представился ФИО32 В проведении осмотра места происшествия принимал участие специалист, который производил фотографирование, а также кинолог с применением СРС по кличке 

<

данные изъяты> Перед началом проведения осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также ему и ФИО32 было разъяснено, что согласно отдельному поручению старшего следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО22 необходимо произвести осмотры мест происшествия с целью установления возможных мест – «закладок» наркотических средств, которые были оставлены ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения осмотра мест происшествий, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 35 минут, по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, в основании кустарника был обнаружен и изъят сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета. Сверток с содержимым был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудник полиции ему вновь предложила принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>. На что он вновь дал свое согласие. В качестве второго понятого был вновь приглашен мужчина, который представился ФИО32 В проведении осмотра места происшествия также принимал участие специалист, который производил фотографирование, а также кинолог с применением СРС по кличке 

<

данные изъяты> Перед началом проведения осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также ему и ФИО32 вновь было разъяснено, что согласно отдельного поручения старшего следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО22 необходимо произвести осмотры мест происшествия с целью установления возможных мест – «закладок» наркотических средств, которые были оставлены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения осмотра мест происшествий, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут, на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, в основании дерева, в снегу был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе привокзальной площади в 

<

адрес>, к нему подошел мужчина в гражданской одежде, представился, предъявив служебное удостоверение сотрудника полиции, и предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>. На что он дал свое добровольное согласие. В качестве второго понятого был приглашен мужчина по фамилии ФИО32 Перед началом проведения осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также ему и ФИО32 было разъяснено, что согласно отдельного поручения старшего следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО22 необходимо произвести осмотры мест происшествия с целью установления возможных мест – «закладок» наркотических средств, которые были оставлены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения осмотра места происшествий, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 20 минут, на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес>, у основания дерева, был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте. При проведении осмотра места происшествий принимал участие кинолог с применением СРС по кличке «Альфа». В ходе остальных осмотров запрещенных веществ и предметов обнаружено не было.

По окончанию всех осмотров мест происшествия были составлены соответствующие протоколы, в которых поставили свои подписи участвующие лица. В ходе проведения указанных осмотров замечания и заявления от участвующих лиц не поступали.

(т.4 л.д.15-20);

- показаниями свидетеля ФИО27, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым последний показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов 05 минут, когда он находился в районе 

<

адрес>, к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, один из которых представился сотрудником полиции и предъявил ему служебное удостоверение ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО30 и предложил ему принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», с целью выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. На что он дал свое согласие. В проведении данного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» принимал участие второй сотрудник полиции, который представился ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте лейтенантом полиции ФИО28 В качестве второго участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был приглашен мужчина, который представился ФИО26 Далее, ему и ФИО26 сотрудником полиции ФИО30 были разъяснены их права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, а также то, что согласно оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, у 

<

адрес> могут ходить люди, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, путем оставления «закладок», а в частности парень по имени ФИО11, использующий в своей преступной деятельности мобильный телефон, приметы которого: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в куртку синего цвета, штаны камуфляжного цвета, кроссовки серого цвета, который также хранит при себе наркотические средства. 

Далее, в 20 часов 30 минут того же дня, он и ФИО26, совместно с сотрудниками полиции ФИО30 и ФИО28, находясь напротив 

<

адрес>, стали вести наблюдение. 

Примерно в 20 часов 49 минут того же дня, сотрудники полиции попросили его и ФИО26 обратить внимание на парня, по приметам похожего на парня по имени ФИО11, который вел себя подозрительно, постоянно оглядывался по сторонам. Сотрудниками полиции было принято решение о его задержании. Примерно в 20 часов 55 минут того же дня, сотрудники полиции ФИО30 и ФИО28 подошли к данному парню и ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитан полиции ФИО30 представился, предъявив парню служебное удостоверение, и пояснил, что тот задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и попросил парня в свою очередь представиться, при этом он и ФИО26 находились рядом. Парень представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После этого, ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитан полиции ФИО30 попросил ФИО2 проехать в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», для проведения его личного досмотра. На что ФИО2 дал свое согласие. При задержании и во время доставления, ФИО2 никаких заявлений о наличии при том запрещенных предметов и веществ не делал, каких-либо данных о местах оставления и нахождения наркотических средств также не сообщал. 

Далее, по прибытию в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО30 ему было предложено принять участие при проведении личного досмотра ФИО2 На что он дал свое согласие. В качестве второго участвующего был приглашен ФИО26 Перед началом проведения личного досмотра ФИО2, ФИО10 ФИО31 ему и ФИО26 были разъяснены их права и обязанности. Для производства личного досмотра ФИО1, также был приглашен специалист, который производил фотосъемку, которому также были разъяснены права и обязанности. ФИО1 перед проведением личного досмотра было разъяснено положение ст.51 Конституции РФ, право воспользоваться услугами адвоката, от услуг которого тот отказался, о чем написал заявление. Также ФИО1 было разъяснено то, что тот имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым владеет, воспользоваться услугами переводчика, на что ФИО1 пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее ФИО1 было разъяснено примечание к статье 222 УК РФ и к статье 228 УК РФ. Перед началом проведения личного досмотра, ФИО2, ФИО10 ФИО30, в его и ФИО26 присутствии, был задан вопрос о наличии при том запрещенных предметов и веществ, а именно: оружия, наркотиков, взрывчатых веществ, на что ФИО1 ответил, что таковых не имеет. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены: сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находились два пакетика, в одном пакетике вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, в другом порошкообразное вещество белого цвета; связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации; зажигалка красного цвета. В левом нагрудном кармане куртки: сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> а также картой памяти. В левом внутреннем кармане куртки: кошелек черного цвета, внутри которого находился страховой полис на имя досматриваемого; две пластиковые карты банка «Сбербанк России», одна на имя ФИО2, вторая на имя ФИО18; денежные средства в сумме 116 рублей; паспорт гражданина РФ на имя ФИО1; студенческий билет на имя ФИО2 В правой руке у ФИО2 была обнаружена сумка черного цвета, внутри которой находился ноутбук марки «ASUS», в корпусе черного цвета. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО2: 1. Сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находились два пакетика из полимерного материала, в одном пакетике вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, в другом порошкообразное вещество белого цвета, был изъят и упакован в бумажный конверт №, клапан которого опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, на конверте сделана пояснительная надпись; 2. Сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, с сим-картой оператора мобильной связи «МегаФон», а также картой памяти был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, сделана пояснительная надпись; 3. Две пластиковые карты банка «Сбербанк России», одна на имя ФИО2, вторая на имя ФИО18 были изъяты и упакованы в бумажный конверт №, клапан которого опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, на конверте сделана пояснительная надпись; 4. Ноутбук марки 

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, сделана пояснительная надпись. По поводу обнаруженного, ФИО2 пояснил, что в обнаруженном у того свертке, перемотанном изоляционной лентой черного цвета, находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которые он расфасовал в гаражном кооперативе по 

<

адрес>, с целью последующего сбыта данных наркотических средств путем «закладок» на территории 

<

адрес> и ФИО14 

<

адрес>. Сотовый телефон, ноутбук, зажигалка, паспорт, страховой полис, студенческий билет, кошелек, деньги в сумме 116 рублей, связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации принадлежат ему. По окончанию проведения личного досмотра ФИО2 были возращены принадлежащие тому вещи, а именно паспорт на имя ФИО2, зажигалка красного цвета, страховой полис на имя ФИО2, студенческий билет на имя ФИО2, кошелек черного цвета, денежные средства в сумме 116 рублей, связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации. По окончанию производства личного досмотра ФИО2 был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе задержания, доставления, производства личного досмотра ФИО2 замечания и заявления от участвующих лиц не поступали.

(т.4 л.д.21-25);

- показаниями свидетеля ФИО35, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым последний показал, что он состоит в должности старшего ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте. В его должностные обязанности в занимаемой должности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений в сфере оборота наркотиков. В своей работе он руководствуется Конституцией РФ, ФЗ «О полиции», ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», приказами, распоряжениями и указаниями ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте и вышестоящего руководства. Так, согласно отдельного поручения старшего следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО22, им осуществлялся выезд в 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, в СНТ «Мичуринец», где им были произведены осмотры мест происшествия, по возможным местам нахождения наркотических средств, оставленные ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, которые были обнаружены в ходе осмотра ноутбука марки «ASUS», модель «X534», в корпусе черного цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 При проведении осмотров мест происшествий им, в качестве понятых были приглашены двое мужчин, которые представились ФИО26 и ФИО32, а также в осмотре принял участие полицейский – кинолог ОР ППСП ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте старший сержант полиции ФИО33, с применением СРС «Альфа». Всем участникам были разъяснены их права и обязанности, а также то, что согласно отдельного поручения старшего следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО22 необходимо произвести осмотры мест происшествия с целью установления возможных мест – «закладок» наркотических средств, которые были оставлены ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения осмотра места происшествия, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 20 минут, на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес>, у основания дерева, был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте. В ходе остальных осмотров мест происшествий запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По окончанию всех осмотров мест происшествия были составлены соответствующие протоколы, в которых поставили свои подписи участвующие лица. В ходе проведения указанных осмотров замечания и заявления от участвующих лиц не поступали.

Кроме того, от ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте ФИО21, которая также осуществляла осмотры мест происшествия в указанном СНТ, ему стало известно, что в ходе осмотра мест происшествий, по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, в основании кустарника был обнаружен и изъят сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета. Сверток с содержимым был изъят и упакован в белый бумажный конверт. А также в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес>, в основании дерева, в снегу был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт. В дальнейшем изъятые свертки с содержимым были направлены на исследования, согласно полученным исследованиям в пакетиках находились наркотические средства.

(т.4 л.д.26-28);

- показаниями свидетеля ФИО32, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым последний показал, что в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Травм головы никогда не было. Так, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, примерно в 14 часов 30 минут, к нему подошла женщина в гражданской одежде, представилась сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение, и предложила принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>. На что он дал свое добровольное согласие. В качестве второго понятого был приглашен мужчина по фамилии ФИО32 Также принимал участие специалист, который производил фотографирование, а также кинолог с применением СРС по кличке «Альфа». Перед началом проведения осмотра сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. Также ему и ФИО26 было разъяснено то, что согласно отдельного поручения старшего следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО22 необходимо произвести осмотры мест происшествия с целью установления возможных мест – «закладок» наркотических средств, которые были сделаны ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения осмотра места происшествия, а именно в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, в основании кустарника был обнаружен и изъят сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета. Сверток с содержимым был изъят и упакован в белый бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на которой все участвующие лица поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись. 

Кроме того, сотрудник полиции, в этот же день, ему вновь предложила принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>. Он вновь дал свое согласие. В качестве второго понятого был вновь приглашен мужчина, который представился ФИО26 В проведении осмотра места происшествия также принимал участие специалист, который производил фотографирование, а также кинолог с применением СРС по кличке «Альфа». Перед началом проведения осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также ему и ФИО26 вновь было разъяснено то, что согласно отдельного поручения старшего следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО22 необходимо произвести осмотры мест происшествия с целью установления возможных мест – «закладок» наркотических средств, которые были оставлены ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения осмотра мест происшествий, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут, на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес>, в основании дерева, в снегу был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте.

Кроме того, примерно в 14 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в районе 

<

адрес>, к нему подошел мужчина в гражданской одежде, представился, предъявив служебное удостоверение сотрудника полиции, и предложил ему принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>. На что он дал свое добровольное согласие. В качестве второго понятого был приглашен мужчина по фамилии ФИО26 При проведении осмотра места происшествия принимал участие кинолог с применением СРС по кличке «Альфа». Перед началом проведения осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Также ему и ФИО26 было разъяснено, что согласно отдельного поручения старшего следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО22 необходимо произвести осмотры мест происшествия с целью установления возможных мест – «закладок» наркотических средств, которые были оставлены ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения осмотра места происшествия, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 20 минут, на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес>, у основания дерева, был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находилось вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета, который был изъят и упакован в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте. В ходе остальных осмотров запрещенных веществ и предметов обнаружено не было.

По окончанию всех осмотров мест происшествия были составлены соответствующие протоколы, в которых поставили свои подписи участвующие лица. В ходе проведения указанных осмотров замечания и заявления от участвующих лиц не поступали.

(т.4 л.д.29-32);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>, бульвар Профсоюзов, 

<

адрес>, совместно с мамой ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В производстве СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте в отношении него возбуждено уголовное дело №, по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ. В конце июня 2016 года, когда он прогуливался в районе остановки «Металлургов» 

<

адрес>, то встретил старого друга ФИО2, которого знает с детства, так как они из одного поселка и раньше были хорошими друзьями, который гулял со своей девушкой, как ее звали, он не знает. После этого они отошли со ФИО2 в сторону, где в ходе их беседы ФИО2рассказал ему, что с июня 2016 года тот познакомился с девушкой, с которой вместе проживает и в настоящее время нашел себе работу, какую именно, на тот момент не сказал. После чего они обменялись абонентскими номерами для того, чтобы впоследствии встретиться и пообщаться. Примерно до ДД.ММ.ГГГГ, он набрал ФИО2 и предложил встретиться на неделе, на что ФИО2 согласился. Примерно числа ДД.ММ.ГГГГ, он приехал в гости к ФИО2, который на тот момент проживал где-то в 

<

адрес>. В ходе их беседы ФИО1 рассказал ему, что, так как он испытывал финансовые проблемы, и не мог найти себе работу, которая удовлетворяла бы его потребности, то решил с конца июня 2016 года начать заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и ФИО14 

<

адрес>, бесконтактным способом. Он поинтересовался у того, как именно он осуществляет данную деятельность, на что ФИО1 ему пояснил, что тот начал работать в данной сфере, установив программу «Telegram», где написал неизвестному ему лицу, зарегистрированному под логином «Labirint Minotavra Vlg», и в ходе переписки поинтересовался о вакансии на должность «закладчика» наркотических средств. Откуда Шкарупа узнал о данном факте, тот ему не сообщал. Также ФИО1 ему рассказал, что за одну сделанную «закладку» он получает 200 рублей, в месяц получает примерно 50 000 рублей. После этого они с ФИО1 решили выпить пива и после того, как они посидели, он пошел домой. Больше по данному факту он у того ничего не спрашивал. Сбытом наркотических средств совместно со ФИО1 он никогда не занимался, с кем и как данной деятельностью тот занимался, ему неизвестно. По факту заданных ему вопросов добавить и пояснить больше нечего.

(т.4 л.д.36-37).

- показаниями свидетеля ФИО13, данными ею в судебном заседании, согласно которым ФИО1 является ее сыном. Он студент 4 курса ФИО14 экономико-технического колледжа. Как он ей говорил, последнее время он подрабатывал на хлебозаводе. Говорил, что у него скользящий график, зарплата 10000 рублей в месяц. Когда ему было 12 лет, они отдали его в Волгоградский педагогический лицей, где он проучился до 11 класса, затем он поступил в экономико-технический колледж, его призвали в армию, где он служил в Армении, Северной Осетии. Через год он отслужил, и восстановился на учебу, продолжал дальнейшее обучение. Они о никакой его деятельности не знали, если бы это знали, здесь их ребенок не сидел бы. Их единственная ошибка в том, что они очень рано его отдали. Им все время некогда, с ними живет свекровь, они все время работают. Они ФИО11 полностью доверяют, это их самая главная ошибка, поэтому они не знали, где он проживал вообще. На момент обучения он жил в общежитии, потом его призвали в армию, он отслужил и затем он стал встречаться с девушкой, и стал снимать квартиру с 2016 года. У него была ее зарплатная карта Сбербанка, которую они ему дали, с ее данными. Они считали своим долгом его выучить, что должны дать ему образование. Он сам распоряжался ее зарплатной картой. Когда им нужны были деньги, ФИО11 их им переводил с этой карты на карту отца. Когда он к ним домой приезжал, очень старался им всем помочь, зарабатывал тяжелым сельскохозяйственным трудом. Конфликтов у них никогда не было. Никогда не был замечен в употреблении наркотических средств. При них никогда не курил и не позволял придти домой в каком-то состоянии. Делился с ними своими планами, хотел закончить колледж, пойти на работу в пожарную службу;

- показаниями свидетеля ФИО8, данными ею в судебном заседании, согласно которым она является гражданской супругой подсудимого. Они жили вместе с подсудимым с июля 2016 года по январь 2017 года, до его задержания. Насколько мне было известно, он работал на хлебозаводе, денег как таковых я лично не видела, сколько он зарабатывал, но домой приносил покушать, и за квартиру платил. Жили в съемных квартирах. О том, что он осуществлял сбыт наркотических средств, ей не было известно. Она об этом узнала, когда ей позвонила мама ФИО11 и сказала, что его задержали. Домой никаких подозрительных предметов не приносил. Может охарактеризовать его как доброго, отзывчивого, хорошего парня. В августе 2016 года она попала в больницу, и для лечения требовались деньги для проведения дорогостоящей операции. Не видела, чтобы ФИО11 употреблял наркотические средства. Алкоголь мог выпить, пиво вечером дома пил, никогда не напивался. Им с ФИО11 финансово помогали их родители, перечисляли деньги на карточку.

Кроме приведенных показаний подсудимого, свидетелей, данных ими в в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- данными постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому врио начальника полиции ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте ФИО25 в СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте в виде материалов, собранных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по подозрению в совершении незаконного хранения наркотического средства был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, уроженец 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>.

(т.1 л.д.10-11);

- данными рапорта от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО30, согласно которому в ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут, возле 

<

адрес>, могут находиться люди, причастные к незаконному обороту наркотических средств, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, путем оставления закладок, а именно парень по имени ФИО11, который может иметь при себе наркотики. Приметы ФИО11: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в куртку синего цвета, штаны камуфляжного цвета, кроссовки серого цвета.

В связи с вышеизложенным, просит разрешения на проведение им совместно с ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции ФИО28 оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» в 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, с целью задержания парня по имени ФИО11 с поличным и документирования его преступной деятельности.

(т.1 л.д.12);

- данными постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о проведении указанного мероприятия с целью задержания парня по имени ФИО11 с поличным и документирования его преступной деятельности. 

(т.1 л.д.13);

- данными акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперативно - розыскное мероприятие - «наблюдение» проведено в соответствии со ст.ст.6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденного Врио начальника полиции ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте подполковником полиции ФИО25, данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО30 совместно с ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции ФИО28 Для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия - «наблюдение», ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО30 были приглашены граждане: ФИО26 и ФИО27, которым были разъяснены права и обязанности о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, проводимых в их присутствии, делать замечания, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий. Кроме этого участвующим при проведении оперативно - розыскного мероприятия - «наблюдение» ФИО26 и ФИО27 было разъяснено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часов 30 минут по 

<

адрес>, могут ходить люди, которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, путем оставления закладок, а в частности парень по имени ФИО11, использующий в своей преступной деятельности мобильный телефон, приметы которого: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в куртку синего цвета, штаны камуфляжного цвета, кроссовки серого цвета, который также хранит при себе наркотические средства. Далее в 20 часов 30 минут ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитан полиции ФИО30 совместно с ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции ФИО28 и гражданами ФИО26 и ФИО27, находясь напротив 

<

адрес>, стали вести наблюдение. Примерно в 20 часов 49 минут ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитан полиции ФИО30, с ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции ФИО28 обратили внимание на парня, приметы которого: на вид 20-25 лет, среднего телосложения, среднего роста, одет в куртку синего цвета, штаны камуфляжного цвета, кроссовки серого цвета, который вел себя подозрительно, осматривался по сторонам, по приметам данный парень был похож на ФИО11, они попросили ФИО26 и ФИО27 обратить свое внимание на данного парня. Примерно в 20 часов 55 минут они подошли к данному парню, при этом ФИО26 и ФИО27 находились рядом. ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитан полиции ФИО30 представился и предъявил данному парню свое служебное удостоверение, пояснив, что тот подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств. Далее ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитан полиции ФИО30 попросил данного парня представиться. Парень представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитан полиции ФИО30 попросил ФИО1 проследовать в помещение дежурной части ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на что ФИО2 согласился. При задержании и доставлении в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте ФИО1 никаких заявлений о наличии при нем запрещенных предметов и веществ не делал. После чего, по приглашению ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО30, ФИО26 и ФИО27 проследовали в дежурную часть ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

адрес>. ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО30 было предложено ФИО26 и ФИО27 присутствовать при проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом досмотра ФИО26 и ФИО27 были разъяснены их права и обязанности. Также в ходе проведения личного досмотра ФИО1 принял участие специалист ФИО29, который производил фотосъемку, ФИО29 были разъяснены его права и обязанности. После чего в помещении дежурной части ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО30 перед началом проведения личного досмотра ФИО1 было разъяснено положение ст.51 Конституции РФ и право на защитника, от услуг которого тот отказался, о чем собственноручно написал заявление. Также ФИО1 было разъяснено то, что он имеет право давать объяснения на родном языке или языке, которым он владеет, воспользоваться услугами переводчика. ФИО2 пояснил, что в услугах переводчика не нуждается. Далее ФИО1 было разъяснено примечание к ст.222 УК РФ и к ст.228 УК РФ. Перед началом личного досмотра ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитаном полиции ФИО30 в присутствии ФИО26 и ФИО27 был задан вопрос гр. ФИО1 о наличии при нем запрещенных предметов и веществ к обороту, а именно оружия, наркотиков, взрывчатых веществ, на что тот ответил, что запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 1. в правом нагрудном кармане надетой на нем куртки обнаружено: 1.1. связка из семи ключей с брелоком сигнализации автомобиля; 1.2. сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится прозрачный пакетик из полимерного материала с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, также находится прозрачный пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; 1.3. зажигалка красного цвета. 2. в левом нагрудном кармане куртки, надетой на гр. ФИО2, обнаружено: 2.1. сотовый телефон Samsung в корпусе черного цвета модель 

<

данные изъяты> с сим-картой компании 

<

данные изъяты> микро SD карта. 3. в левом внутреннем кармане куртки, одетой на гр. ФИО1, обнаружено: 3.1. кошелек черного цвета, внутри которого находится страховой полис на имя ФИО1, две пластиковые карты Сбербанка, одна на имя ANDREY SHKARUPA, другая карта на имя ALEXADR KALMYKOV, и деньги в сумме 116 рублей; 3.2. паспорт на имя ФИО1; 3.3. студенческий билет на имя ФИО1. 4. в правой руке у гр. ФИО1 обнаружена сумка черного цвета, внутри которой обнаружен ноутбук ASUS X53U в корпусе черного цвета. 

В ходе досмотра было изъято: 1. сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится прозрачный пакетик из полимерного материала с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, также находится прозрачный пакетик из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, изъят и упакован в бумажный конверт №. Конверт опечатан бумажной биркой с оттисками печати «Для пакетов №» ВЛУ МВД РФ на транспорте, где все присутствующие поставили свои подписи. На конверте была сделана пояснительная надпись. 2. сотовый телефон Samsung в корпусе черного цвета модель 

<

данные изъяты> с сим-картой компании «Мегафон», микро SD картой, изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттисками печати «Для пакетов №» где все присутствующие поставили свои подписи. На бирке была сделана пояснительная надпись. 3. две пластиковые карты Сбербанка, одна на имя ANDREY SHKARUPA, другая карта на имя ALEXADR KALMYKOV изъяты и упакованы в бумажный конверт №. Конверт опечатан бумажной биркой с оттисками печати «Для пакетов №» ВЛУ МВД РФ на транспорте, где все присутствующие поставили свои подписи. На конверте была сделана пояснительная надпись. 4. ноутбук 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с оттисками печати «Для пакетов №» где все присутствующие поставили свои подписи. На бирке была сделана пояснительная надпись.

По факту обнаруженного ФИО1 пояснил, что в обнаруженном у него свертке, перемотанном изоляционной лентой черного цвета, находится наркотическое средство «Соль» и «Спайс», которые он расфасовал в гаражном кооперативе по 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта данных наркотических средств путем закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>. Сотовый телефон, ноутбук, зажигалка, паспорт, страховой полис, студенческий билет, кошелек, деньги в сумме 116 рублей, связка ключей принадлежат ему. Не изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО1 личные вещи были возвращены ему.

(т.1 л.д.14-17);

- данными акта личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 55 минут, в помещении дежурной части ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>А, был проведен личный досмотр ФИО1, у которого в ходе досмотра в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены: сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находились два пакетика из полимерного материала, в одном пакетике вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, в другом порошкообразное вещество белого цвета; связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации; зажигалка красного цвета. В левом нагрудном кармане куртки: сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета, модель «GT-19195»IMEI №, с сим-картой оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> № 4G, а также картой памяти. В левом внутреннем кармане куртки: кошелек черного цвета, внутри которого находился страховой полис на имя ФИО1;две пластиковые карты банка «Сбербанк России» №на имя ALEXANDRKALMYKOV и № на имя ANDREYSHKARUPA; денежные средства в сумме 116 рублей; паспорт гражданина РФ на имя ФИО1; студенческий билет на имя ФИО1 В правой руке у ФИО1 была обнаружена сумка черного цвета, внутри которой находился ноутбук марки «ASUS», в корпусе черного цвета, модель «x534». Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1 предметы: 1. Сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находились два пакетика из полимерного материала, в одном пакетике вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения, в другом порошкообразное вещество белого цвета, был изъят и упакован в бумажный конверт №, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, на конверте сделана пояснительная надпись; 2. Сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета, модель «GT-19195» IMEI №, с сим-картой оператора мобильной связи «МегаФон» № 4G, а также картой памяти был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, сделана пояснительная надпись; 3. Две пластиковые карты банка «Сбербанк России» № на имя ALEXANDR KALMYKOV и № на имя ANDREY SHKARUPA были изъяты и упакованы в бумажный конверт №, клапан которого опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, на конверте сделана пояснительная надпись; 4. Ноутбук марки «ASUS», в корпусе черного цвета, модель «x534» был изъят и упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, на бирке поставили подписи участвующие лица, сделана пояснительная надпись. 

По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что в обнаруженном у него свертке, перемотанном изоляционной лентой черного цвета, находится наркотические средства «Соль» и «Спайс», которые он расфасовал в гаражном кооперативе по 

<

адрес>, с целью последующего сбыта данных наркотических средств путем «закладок» на территории 

<

адрес> и ФИО14 

<

адрес>. Сотовый телефон, ноутбук, зажигалка, паспорт, страховой полис, студенческий билет, кошелек, деньги в сумме 116 руб., связка из семи ключей с брелоком от автомобильной сигнализации принадлежат ему. По окончанию проведения личного досмотра ФИО1 ему были возращены принадлежащие ему вещи. 

(т.1 л.д.19-27);

- данными рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 ОКОНВолгоградского ЛУ МВД России на транспортекапитана полиции ФИО30, зарегистрированный в КУСП ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20 час.55 мин., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «наблюдение», им совместно с ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции ФИО28 около 

<

адрес>, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был выявлен и задержан гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, и зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, паспорт: 1815 № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОУФМС России по ФИО14 

<

адрес> в 

<

адрес>, у которого в ходе проведения личного досмотра в правом нагрудном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находится прозрачный пакетик из полимерного материала с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, также находится прозрачный пакетик из полимерного с порошкообразным веществом белого цвета. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ.

(т.1 л.д.28);

- данными рапорта ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте имеется оперативная информация о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для осуществления сбыта наркотических средств использует ноутбук с выходом в сеть 

<

данные изъяты> В связи с чем, необходимо произвести осмотр ноутбука марки «ASUS», в корпусе черного цвета, модель «x53u», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1, с целью установления мест возможного нахождения наркотических средств, оставленных ранее ФИО1 с целью дальнейшего сбыта.

(т.1 л.д.40);

- данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 13 часов 17 минут до 17 часов 00 минут был осмотрен ноутбук марки «Asus»модель «x53u», в корпусе черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2В ходе осмотра было установлено наличие программы «Telegram», в которой имеется переписка абонента под логином 

<

данные изъяты> (который использовал в своей преступной деятельности ФИО2) с абонентом под логином «LabirintRabotaVlg», в содержании которой указаны 40 адресов мест «закладок» наркотических средств, сделанные ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, в том числе и обнаруженные в ходе осмотров мест происшествий по адресам: 

<

адрес>.

(т. 1 л.д.41-56);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое у ФИО2 и представленное на исследование вещество массой 0,452 гр (объект 1) является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Вещество массой 0,421 гр (объект 2), является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В процессе исследования израсходовано 0,020г. вещества от объекта 1 и0,100г.от объекта 2.

(т. 1 л.д.59-60);

- данными протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, в служебном кабинете № СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитан полиции ФИО30 добровольно выдал: 1. бумажный конверт, внутри которого сверток, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого два прозрачных полимерных пакетика с замком - гриппер, в одном - вещество серо-зеленого цвета, в другом - вещество в виде порошка белого цвета; 2. прозрачный полимерный пакет, внутри которого сотовый телефон марки «Samsung», в корпусе черного цвета модель 

<

данные изъяты> с сим – картой оператора сотовой связи «МегаФон», и микро SD картой; 3. бумажный конверт, внутри которого две банковские пластиковые карты банка «Сбербанк России», одна на имя ANDREY SHKARUPA, вторая карта на имя ALEXADR KALMYKOV; 4. полимерный пакет черного цвета, внутри которого ноутбук марки 

<

данные изъяты> модель

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2

(т. 1 л.д.105-107);

- данными заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество массой 0,432 г (объект исследования 1), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2 и представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Вещество массой 0,321 гр (объект исследования 2), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО2 и представленное на экспертизу,является смесью,содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества объекта исследования 1 и 0,050 г вещества объекта исследования 2.

(т.1 л.д.112-116);

- данными рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте капитана юстиции ФИО34, зарегистрированный в КУСП ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, зарегистрированное в программе «Telegram» под логином «Labirint Rabota Vlg», дало указание ФИО2 забрать оптовую партию наркотических средств из тайника, расположенного по 

<

адрес>, которую он забрал в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, перевез в арендованный им гараж по адресу: 

<

адрес>, где наркотические средства расфасовал по пакетикам с целью незаконного сбыта потребителям и разложил по различным тайникам, в числе которых: 1) тайник, расположенный у 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец» 

<

адрес>, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,480 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,330 грамма; 2) тайник, расположенный напротив 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес>, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,420 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,320 грамма; 3) тайник, расположенный напротив 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес>, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,605 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,294 грамма.

В действиях ФИО2 и неустановленных лиц усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

(т.1л.д.126-127);

- данными рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО21, зарегистрированного в КУСП ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках отдельного поручения следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО22, ею совместно с полицейским-кинологом ОР ППСП ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте старшим сержантом полиции ФИО33, с участием СРС «Альфа», проводился осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, в ходе осмотра которого ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 35 мин., в снегу на глубине около 5 см, в полуметре слева от входной двери, у основания дерева был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета.

(т.1 л.д.140);

- данными протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 35 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в полутора метрах от входной металлической двери зеленого цвета во двор домовладения № по 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, с левой стороны вдоль забора и на расстоянии около 20 см от металлического забора темно-зеленого цвета в основании кустарника был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета. Сверток с содержимым изъят и упакован в белый бумажный конверт.

(т.1 л.д.141-144;145);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой производилось исследование объектов 1 и 2, изъятых в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что представленное на исследование вещество (объект исследования 1) массой 0,480 гр является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Вещество (объект исследования 2) массой 0,330 гр является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества от объекта исследования 1 и 0,020 г вещества от объекта исследования 2.

(т.1 л.д.148-150);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте лейтенанта полиции ФИО21, зарегистрированный в КУСП ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках отдельного поручения следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО22, ею совместно с полицейским-кинологом ОР ППСП ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте старшим сержантом полиции ФИО33, с участием СРС «Альфа», проводился осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, в ходе осмотра которого ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 00 мин., в снегу на глубине около 4 см, в основании куста, расположенного напротив входной двери указанного домовладения, был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета.

(т.1 л.д.153);

- данными протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного напротив входной металлической двери красного цвета во двор домовладения № по 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, на расстоянии около 7 метров и в основании дерева кустарникового типа, в снегу на глубине около 4 см был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета. Сверток с содержимым изъят и упакован в белый бумажный конверт.

(т.1 л.д.154-157; 158);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой проведено исследование объектов 1 и 2, изъятых в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что представленное на исследование вещество (объект исследования 1) массой 0,420 гр является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Вещество (объект исследования 2) массой 0,320 гр является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В процессе исследования израсходовано 0,050 г вещества от объекта исследования 1 и 0,020г. вещества от объекта исследования 2.

(т.1 л.д.161-163);

- данными рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции ФИО35, зарегистрированный в КУСП ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте под № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в рамках отдельного поручения следователя СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО22, им совместно с полицейским-кинологом ОР ППСП ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте старшим сержантом полиции ФИО33, с участием СРС «Альфа», проводился осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, в ходе осмотра которого ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 20 мин., в снегу на глубине около 5 см, в четырех метрах слева от входной двери указанного домовладения, у основания дерева был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета.

(т.1 л.д.167);

- данными протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 20 минут, в ходе осмотра участка местности, расположенного в четырех метрах от входной двери домовладения № по 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес> ив 7 метрах от входной двери домовладения № по 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, у основания дерева был обнаружен сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета. Сверток с содержимым изъят и упакован в белый бумажный конверт.

(т.1 л.д.168-173; 174);

- справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой проведено исследование объектов 1 и 2, изъятых в ходе осмотра участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,294 гр. (объект 1) является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Вещество массой 0,605 гр (объект 2) является смесью, содержащей производное3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества от объекта 1 и 0,100г. вещества от объекта 2.

(т.1 л.д.177-178);

- данными протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 45 минут, в помещении СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте старший ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте ФИО35 добровольно выдал: конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой белого цвета с двумя оттисками круглой печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте и рукописным текстом, выполненным красителем фиолетового цвета: «Понятые 1) (подпись) ФИО26 2) (подпись) ФИО32 Опечатал: (подпись) ФИО35». На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красителем фиолетового цвета: «В данном конверте находится сверток, перемотанный прозрачной липкой лентой, внутри которого находится пакет из полимерного материала с замком гриппер, внутри которого вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и пакет из полимерного материала с замком гриппер с порошкообразным веществом голубого цвета, изъятый в ходе ОМП у основания дерева возле 

<

адрес> СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ.». Одна из боковых сторон конверта опечатана бумажной биркой белого цвета с оттиском круглой печати «№» ЭКЦ ГУВД по ФИО14 

<

адрес> с рукописным текстом, выполненным красителем черного цвета: «К справке об иссл-и №-н от ДД.ММ.ГГГГ ВЛУ МВД Ст. эксперт: (подпись).. .». 

(т.2 л.д.60-61);

- данными протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут, в помещении СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте ФИО10 ЛУ МВД России на транспорте ФИО21 добровольно выдал: 1) конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой белого цвета с двумя оттисками круглой печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте и рукописным текстом, выполненным красителем фиолетового цвета: «Понятые: 1) (подпись) ФИО26 2) (подпись) ФИО32 эксперт (подпись) ФИО36 Иные лица: (подпись) ФИО33 Опечатал: (подпись) ФИО21». На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красителем фиолетового цвета: «Сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находится вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное вещество голубого цвета, изъятый в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года». Нижняя сторона конверта скреплена скобами из металла серебристого цвета и биркой из фрагмента бумаги белого цвета, на которой оттиск круглой печати «№» ЭКЦ МВД России ГУВД по ФИО14 

<

адрес> с рукописным текстом, выполненным красителем сине-фиолетового цвета: «Подразделение: ВЛУ МВД России на транспорте Справка об исследовании №-н от 08.02.2017г эксперт: (подпись) /ФИО37 Упаковка: 1 шт.». 

2) конверт из бумаги белого цвета, клапан которого заклеен и опечатан бумажной биркой белого цвета с двумя оттисками круглой печати «Для пакетов №» ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте и рукописным текстом, выполненным красителем фиолетового цвета: «Понятые: 1) (подпись) ФИО26 2) (подпись) ФИО32 эксперт (подпись) ФИО36 Иные лица: (подпись) ФИО33 Опечатал: (подпись) ФИО21». На лицевой стороне конверта имеется рукописный текст, выполненный красителем фиолетового цвета: «Сверток, перемотанный прозрачной лентой, внутри которого находится вещество растительного происхождения желто-зеленого цвета и порошкообразное голубого цвета, изъятый в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ года». Одна из боковых сторон конверта скреплена скобами из металла серебристого цвета и бумажной биркой белого цвета с оттиском круглой печати «№» ЭКЦ МВД России ГУВД по ФИО14 

<

адрес> с рукописным текстом, выполненным красителем сине-фиолетового цвета: «Подразделение: ВЛУ МВД России на тр-те Справка об исследовании №-н от 08.02.2017г эксперт: (подпись) /ФИО37 Упаковка: 1шт.». 

(т.2 л.д.63-64);

- данными заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество массой 0,310 г. (объект исследования 1), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, и представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Вещество массой 0,430 гр (объект исследования 2), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, и представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества объекта исследования 1 и 0,050 г вещества объекта исследования 2.

(т.2 л.д.69-73);

- данными заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого вещество массой 0,300 г (объект исследования 1), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, и представленное на экспертизу, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Вещество массой 0,370 гр (объект исследования 2), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, и представленное на экспертизу, является смесью содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества объекта исследования 1 и 0,050 г вещества объекта исследования 2.

(т.2 л.д.81-85);

- данными заключения эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,274 г (объект 1), представленное на исследование, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>,является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Вещество массой 0,505 гр (объект 2), представленное на исследование, изъятое 21.02.2017в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, является смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - наркотическое средство, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В процессе исследования израсходовано 0,020 г вещества объекта 1 и 0,100 г вещества объекта 2.

(т.2 л.д.93-97);

- данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены: 

1. Пластиковая карта банка «Сбербанк России» №, выданная на имя «ALEXANDR KALMYKOV», платежной системы Visa Classic и пластиковая карта банка «Сбербанк России» №, выданная на имя «ANDREY SHKARUPA». Указанные банковские карты ФИО2 использовал в своей преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и ФИО14 

<

адрес>, а именно на указанные карты ФИО2 переводил, а также получал денежные средства в качестве оплаты за проделанную им работу в качестве курьера – раскладчика наркотических средств. 2. Сотовый телефон марки «Samsung», модель«GT-I9195»,IMEI: №, с находящейся сим-картой оператора сотовой связи «МегаФон» №G и картой памяти форматаmicro-sd объемом 8 Гб. При осмотре указанного телефона был обнаружен аудиофайл под названием «Голос 001» от ДД.ММ.ГГГГ, длительностью 46 секунд. На данном аудиофайле ФИО2 записывает места сделанных им «закладок» наркотических средств за ДД.ММ.ГГГГ, для того, чтобы в дальнейшем сформировать текстовое сообщение в программе «Telegram» и отправить его неизвестному ему лицу, зарегистрированному под логином «LabirintRabotaVlg», для последующего сбыта потребителям наркотических средств. Данный аудиофайл в ходе осмотра записан на компакт-диск однократной записи, упакован в конверт из бумаги белого цвета, опечатан биркой. В ходе дальнейшего осмотра было установлено наличие программы «Telegram», вход в данную программу осуществляется через логин «ManikinstCHakani» (через данный логин ФИО2 осуществлял переписку, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> и ФИО14 

<

адрес> с неизвестным лицом под логином «LabirintRabotaVlg»), с привязанным абонентским номером 

<

***>. Также в указанной программе абонент под логином«ManikinstCHakani» осуществляет переписку с неизвестным лицом под логином «LabirintRabotaVlg» за период времени с 04 по ДД.ММ.ГГГГ В данной переписке имеется информацияо местенахождения оптовых «закладок» наркотических средств, которые сообщало неизвестное лицо под логином «LabirintRabotaVlg», и которые ФИО2 должен был забрать для последующей фасовки по пакетикам и раскладки в тайниках – «закладках» поштучно, для последующего сбыта потребителям наркотических средств, указано как именно необходимо произвести фасовку наркотических средств по весу, также в переписке указаны места «закладок» наркотических средств, которые ФИО2 сделал со ссылкой на сайт imgur.com, на котором имеются изображения мест «закладок» наркотических средств, указанны коды «Qiwi-ваучеров» на различные суммы от 1 000 рублей до 33 000 рублей. 3. Ноутбук марки «ASUS», модель«x53u», в корпусе черного цвета, в ходе осмотра которого в программе «Блокнот» были обнаружены два файла, в которых указаны сделанные ФИО5 места «закладок» наркотических средств, их местоположения со ссылками на сайт imgur.com, в том числе и места «закладок», обнаруженные в ходе осмотров мест происшествий по адресам, расположенным в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, а именно по адресам: 

<

адрес>. Также в ходе осмотра указанного ноутбука было установлено, что при входе в браузер «Yandex», открылась вкладка интернет-сайта «Qiwi», а именно личный кабинет «Qiwi-кошелька» системы «VisaQiwiWallet» №, в ходе следствия было установлено, что данный «Qiwi-кошелек» ФИО2 использовал в преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а именно в данном «Qiwi-кошельке» он активировал «Qiwi-ваучеры» на различные суммы, номера которых ему сообщало в ходе переписки в программе «Telegram» неизвестное лицо под логином «LabirintRabotaVlg».

(т.2 л.д.104-118; 119);

- данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены наркотические средства, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе осмотров мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по адресам, расположенным в СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, и их упаковки: 1. наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,412 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 и находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой синего цвета в районе застежки, наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся массой 0,271 гр. и находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой синего цвета в районе застежки и фрагмент изоляционной ленты черного цвета, упакованные в конверт из бумаги белого цвета; 2. наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,29 гр. и находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки и наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся массой 0,38 гр., и находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки и сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, липкая лента, типа «скотч», упакованные в конверт из бумаги белого цвета;

3. наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,28 гр. и находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки и наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся массой 0,32 гр. и находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки и сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, липкая лента типа «скотч», упакованные в конверт из бумаги белого цвета; 4. наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,254 гр., находящееся в свертке из фрагмента фольги серебристого цвета, наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся массой 0,405 гр., находящееся в свертке из фрагмента фольги серебристого цвета и два пакетика с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которых находились вышеуказанные наркотические средства, а также фрагмент липкой ленты из прозрачного бесцветного полимерного материала, упакованные в конверт из бумаги белого цвета.

(т.2 л.д.139-153);

- данными заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, на основании признаков групповой принадлежности, таких как цвет, ширина и материал лент, три фрагмента липкой полимерной ленты из бесцветного прозрачного полимерного материала, представленные на исследование, изъятые в ходе осмотров мест происшествий в СНТ «Мичуринец», 

<

адрес>, ФИО14 

<

адрес>, по адресам: 

<

адрес>, вероятно, могли ранее составлять единое целое между собой.

(т.2 л.д.171-173);

- данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Wallet №№, 79377280611, 79377280620, 79377280620, 79620654922, 79659029340, 79659076559, 79659183182, 79676162458, 79998813582, 79998813592, 79998813899, 79659076259 и информацию о кодахQIWI-ваучеров. В ходе осмотра, в том числе, установлено, что: со счетов учетных записей Visa QIWI Wallet №№, 79233352894 поступали денежные средства на принадлежащуюФИО2 учетную запись (Киви-кошелек) №; на виртуальный счет Qiwi-кошелька №, находившегося в пользовании ФИО2, согласно данным, отраженным в выписках движений по данному счету, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем активации Qiwi-ваучеров, через сотовый телефон, имеющий выход в сеть «Интернет», поступили денежные средства на общую сумму 97 600 руб., а также 33 084 руб. поступили путем перечисления с Qiwi-кошелька №, 4 916 руб. поступили с Qiwi-кошелька №. Таким образом, на указанный счет Qiwi-кошелька № поступили денежные средства в общей сумме 135 600 руб., из них на переводы на карты банка «Сбербанк России», оплату услуг израсходовано 94 940 рублей; на виртуальный счет Qiwi-кошелька №, находившегося в пользовании ФИО2, согласно данным, отраженным в выписках движений по данному счету, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем активации Qiwi-ваучеров, через сотовый телефон, имеющий выход в сеть «Интернет», поступили денежные средства на общую сумму 78 100 руб., которые переведены на карту банка «Сбербанк России» №, открытую на имя ФИО17 ФИО12 и находящуюся в пользовании ФИО2; на виртуальный счет Qiwi-кошелька №, находившегося в пользовании ФИО2, согласно данным, отраженным в выписках движений по данному счету, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ путем активации Qiwi-ваучеров, через сотовый телефон, имеющий выход в сеть «Интернет», поступили денежные средства на общую сумму 19 000 руб., часть которыхв сумме 7 790 руб. переведена на карту банка «Сбербанк России» №, открытую на имя матери ФИО2 - ФИО4, и находящуюся в пользовании ФИО2

(т.2 л.д.202-250, т.3 л.д.1-66);

- данными ответа от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленного Поволжским банком ПАО «Сбербанк», согласно которому предоставлена информация по счетам, открытым на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в том числе по счету № (карта №). Сведения о движении денежных средств по счетам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставлены на CD носителе.

(т.3 л.д.86);

- данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен конверт, предоставленный Поволжским банком ПАО «Сбербанк», внутри которого был обнаружен компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по банковскому счету № на имя ФИО2(карта №), с которого денежные средства перечислялись на карту № (на имя ФИО4) и карту № (на имя ФИО18), находившиеся в пользовании ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе о движении денежных средств за незаконный сбыт наркотических средств.

(т.3 л.д.87-216).

Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в соответствии со ст.11 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение» проведены в полном соответствии с требованиями ст.6, 11, 13, 15 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Таким образом, представленные органу предварительного следствия результаты оперативно-розыскной деятельности получены в установленном законом порядке и могут быть использованы в качестве доказательств виновности ФИО2

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей, суд принимает за достоверные показания свидетелей ФИО21, ФИО24, ФИО30, ФИО28, ФИО26, ФИО27, ФИО35, ФИО32, ФИО6, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные с согласия сторон в судебном заседании.

Показания указанных свидетелей также согласуются с признательными показаниями самого ФИО2, подробно пояснившего об обстоятельствах совершения им покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

При этом суд исходит из того, что вышеуказанные показания свидетелей согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, а также согласуются с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами и не противоречат выводам проведенных по делу экспертиз. 

Оснований не доверять вышеприведенным показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку причин для оговора подсудимого в судебном заседании не установлено.

Кроме вышеуказанных показаний свидетелей, суд берет в основу приговора исследованные в судебном заседании письменные доказательства.

На основании всех вышеизложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что в судебном заседании в полном объеме нашла свое подтверждение вина ФИО2

Давая правовую оценку содеянного ФИО5, суд квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и о его психическом здоровье, оценив данные заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которая проведена компетентными экспертами, обоснованна и составлена в надлежащей форме, а также адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого ФИО2 и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершенное преступление.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое, в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ, относится к категории особо тяжких, направленных против здоровья и нравственности населения, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку он на протяжении предварительного следствия давал признательные показания.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает полное признание вины подсудимым и его чистосердечное раскаяние, положительные характеристики подсудимого по месту регистрации и по месту прохождения им службы в армии, а также наличие у гражданской супруги подсудимого хронических заболеваний, что подтверждается представленной медицинской документацией.

Оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств либо по мотиву сострадания не имеется, поскольку материалами дела данное обстоятельство не подтверждается.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, отсутствия по делу отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, который ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, проходил срочную военную службу по призыву, по месту прохождения службы характеризуется положительно, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, проживает в гражданском браке с ФИО8, которая имеет хронические заболевания, а также его молодой возраст, суд считает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто только в условиях его изоляции от общества, поскольку назначение подсудимому условного осуждения не сможет обеспечить целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Оснований для применения в отношении ФИО2 ст.73 УК РФ, не имеется с учетом его личности, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО5, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкую, по делу не имеется. 

При этом суд, с учетом материального положения подсудимого и его семьи, считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, а также дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Таким образом, последовательное применение положений вышеуказанных норм закона при назначении наказания по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, при наличии иных, помимо предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств, позволяет назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы в размере менее 10 лет лишения свободы.

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает требования п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и считает необходимым назначить отбывание наказания ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает необходимым: 1) две пластиковые карты банка «Сбербанк России»: №, выданная на имя «ALEXANDR KALMYKOV», платежной системы Visa Classic, и №, выданная на имя «ANDREY SHKARUPA», платежной системы MasterCard, упакованные в конверт из бумаги белого цвета, который опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом о содержимом упаковки, оттиском круглой печати «№» СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте и подписью следователя; 2) сотовый телефон марки «Samsung» модели «GT-I9195», IMEI №, с сим-картой оператора сотовой связи «МегаФон», с абонентским номером 

<

***>, упакованный в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом о содержимом упаковки, оттиском круглой печати «№» СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте и подписью следователя; 3) ноутбук марки «ASUS» модели «х53u», в корпусе черного цвета, упакованный в пакет из полимерного материала белого цвета, горловина которого завязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом о содержимом упаковки, оттиском круглой печати «№» СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте и подписью следователя, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, - возвратить по принадлежности; 4) наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,412 гр, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой синего цвета в районе застежки, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся массой 0,271 гр, находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой синего цвета в районе застежки, упакованные в конверт из бумаги белого цвета; 5) наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,29 гр, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся массой 0,38 гр, находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, упакованные в конверт из бумаги белого цвета; 6) наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,28 гр, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся массой 0,32 гр, находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, упакованные в конверт из бумаги белого цвета; 7) наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,254 гр, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, находящееся в свертке из фрагмента фольги серебристого цвета, наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся массой 0,405 гр., находящееся в свертке из фрагмента фольги серебристого цвета, и два пакетика с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которых находились вышеуказанные наркотические средства, упакованные в конверт из бумаги белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте до принятия окончательного процессуального решения по возбужденному уголовному делу № в отношении неустановленных лиц;

8) фрагмент изоляционной ленты черного цвета, которым были обмотаны два пакетика с наркотическими средствами, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и упакованные в бумажный конверт белого цвета; 9) сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, липкая лента типа «скотч», которым были обмотаны два пакета с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с наркотическими средствами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуренец» 

<

адрес>, упакован в конверт из бумаги белого цвета; 10) сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, липкая лента типа «скотч», которым были обмотаны два пакета с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с наркотическими средствами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуренец» 

<

адрес>, упакован в конверт из бумаги белого цвета; 11) сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, липкая лента типа «скотч», которым были обмотаны два пакета с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическими средствами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуренец» 

<

адрес>, упакован в конверт из бумаги белого цвета,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте до принятия окончательного процессуального решения по возбужденному уголовному делу № в отношении неустановленных лиц; 

12) компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий транзакции по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №№, 79377280611, 79377280620, 79377280620, 79620654922, 79659029340, 79659076559, 79659183182, 79676162458, 79998813582, 79998813592, 79998813899, 79659076259 и информацию о Qiwi-ваучерах, предоставленный ДД.ММ.ГГГГ КИВИ Банком (акционерное общество), упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте (т.3 л.д.67-68; 69), - хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте до принятия окончательного процессуального решения по возбужденному уголовному делу № в отношении неустановленных лиц; 

13) компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам, открытым на имя ФИО2, в том числе по счету № (карта №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный Поволжским банком ПАО «Сбербанк», упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов №» СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, с подписью следователя и пояснительной надписью, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время задержания ФИО2 и содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: 1) две пластиковые карты банка «Сбербанк России»: №, выданная на имя «ALEXANDR KALMYKOV», платежной системы Visa Classic, и №, выданная на имя «ANDREY SHKARUPA», платежной системы MasterCard, упакованные в конверт из бумаги белого цвета, который опечатан бумажной биркой с пояснительным текстом о содержимом упаковки, оттиском круглой печати «№» СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте и подписью следователя; 2) сотовый телефон марки «Samsung» модели «GT-I9195», IMEI №, с сим-картой оператора сотовой связи «МегаФон», с абонентским номером 

<

***>, упакованный в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого завязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом о содержимом упаковки, оттиском круглой печати «№» СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте и подписью следователя; 3) ноутбук марки «ASUS» модели «х53u», в корпусе черного цвета, упакованный в пакет из полимерного материала белого цвета, горловина которого завязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом о содержимом упаковки, оттиском круглой печати «№» СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте и подписью следователя, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, - возвратить собственникам по принадлежности; 

4) наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,412 гр, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой синего цвета в районе застежки, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся массой 0,271 гр, находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой синего цвета в районе застежки, упакованные в конверт из бумаги белого цвета; 5) наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,29 гр, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся массой 0,38 гр, находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, упакованные в конверт из бумаги белого цвета; 6) наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,28 гр, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся массой 0,32 гр, находящееся в пакете с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки, упакованные в конверт из бумаги белого цвета; 7) наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, оставшейся массой 0,254 гр, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО14 

<

адрес>, находящееся в свертке из фрагмента фольги серебристого цвета, наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставшейся массой 0,405 гр., находящееся в свертке из фрагмента фольги серебристого цвета, и два пакетика с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала, в которых находились вышеуказанные наркотические средства, упакованные в конверт из бумаги белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте до принятия окончательного процессуального решения по возбужденному уголовному делу № в отношении неустановленных лиц;

8) фрагмент изоляционной ленты черного цвета, которым были обмотаны два пакетика с наркотическими средствами, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 и упакованные в бумажный конверт белого цвета; 9) сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, липкая лента типа «скотч», которым были обмотаны два пакета с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с наркотическими средствами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуренец» 

<

адрес>, упакован в конверт из бумаги белого цвета; 10) сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, липкая лента типа «скотч», которым были обмотаны два пакета с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с поперечной полосой красного цвета в районе застежки с наркотическими средствами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуренец» 

<

адрес>, упакован в конверт из бумаги белого цвета; 11) сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, липкая лента типа «скотч», которым были обмотаны два пакета с застежкой «zip lock» из бесцветного прозрачного полимерного материала с наркотическими средствами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Мичуренец» 

<

адрес>, упакован в конверт из бумаги белого цвета,

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте до принятия окончательного процессуального решения по возбужденному уголовному делу № в отношении неустановленных лиц; 

12) компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий транзакции по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №№, 79377280611, 79377280620, 79377280620, 79620654922, 79659029340, 79659076559, 79659183182, 79676162458, 79998813582, 79998813592, 79998813899, 79659076259 и информацию о Qiwi-ваучерах, предоставленный ДД.ММ.ГГГГ КИВИ Банком (акционерное общество), упакованный в бумажный конверт коричневого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте (т.3 л.д.67-68; 69), - хранить в камере хранения вещественных доказательств ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте до принятия окончательного процессуального решения по возбужденному уголовному делу № в отношении неустановленных лиц; 

13) компакт-диск однократной записи формата CD-R, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам, открытым на имя ФИО2, в том числе по счету № (карта №), за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный Поволжским банком ПАО «Сбербанк», упакованный в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан биркой с оттиском печати «Для пакетов №» СО ФИО14 ЛУ МВД России на транспорте, с подписью следователя и пояснительной надписью, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела. Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дзержинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть им указано в апелляционной жалобе.

Судья Н.Е. Овечкина